ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SA0 FRANCISCO DO BREJAO
Secretaria Municipal de Planejamento Administracdo e Financas

Oficio n° 046/2025 - SEPLAN

Séo Francisco do Brejdo, (MA), 22 de abril de 2025

A Secretaria Municipal de Planejamento, Administragdo e Finangas vem por meio
deste solicitar informagdes acerca da existéncia de servidor publico efetivo ocupante de cargo
juridico com qualificagdo técnica em direito tributdrio a fim de promover o levantamento,
apuragdo ¢ recuperagdo da Compensa¢do Financeira pela Utilizagdo dos Recursos Hidricos
(CFURH), do Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza (ISS) e da Taxa de Licenga para

Localizag@o e Funcionamento (TLLF), visando elevar os indices de arrecadacdo e as receitas dos
recursos para o municipio.

Sem mais, registramos protestos de estima e consideragio.

Atenciosamente,

Miriam Brandio Silva
Secretiria Municipal de Planejamento, Administragio e F inancas

ILMO. SR.

LEONARDO SILVA SOUSA
SETOR DE RECURSOS HUMANOS
NESTA
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Memorando — RH

Sdo Francisco do Brejdo, (MA), 23 de abril de 2025

~

A
SEPLAN

Em resposta ao oficio da lavra desta secretaria, venho por meio deste esclarecer
que a administragdo publica municipal ndo dispde de assessor juridico em seu quadro de
servidores efetivos, com qualificagdo técnica em direito tributario.

Sem mais, registramos protestos de estima e considerag@o.

Atenciosamente, \'90\9‘ e e 0® \,\gma
| {

/ \ I\

ﬂbj@/‘/\‘ﬂ\;{kﬂ )AA |, ( /-

ULeonardo Silva Sousa
Recursos Humanos
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AUTUACAO

Aos vinte e trés dias do més de abril de 2025 (dois mil e vinte e cinco) AUTUO o
presente feito, cujo objeto consiste na CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA
A PRESTACAO DE SERVICOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA TECNICA EM
RECUPERACAO TRIBUTARIA, tombando-o sob o n° 073/2025 - SEPLAN.

S&o Francisco do Brejdo (MA), 23 de abril de 2025

Miriam Brandiao Silva
Secretaria Municipal de Planejamento, Administracio e Finang¢as
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Processo Administrativo: 073/2025

Séo Francisco do Brejdo (MA), 29 de abril de 2025

A Secretaria Municipal de Planejamento, Administragdo e Finangas vem por meio
deste encaminhar o Estudo Técnico Preliminar em anexo, cujo objeto consiste na contratagio de
pessoa juridica para a prestacdo de servigos técnicos especializados de consultoria e assessoria
técnica em recuperagdo tributaria, com énfase no levantamento, apuragdo e recuperagdo da
Compensag¢do Financeira pela Utilizagdo dos Recursos Hidricos (CFURH), do Imposto sobre
Servigos de Qualquer Natureza (ISS) e da Taxa de Licenga para Localiza¢do e Funcionamento

(TLLF), visando elevar os indices de arrecadagéo e as receitas dos recursos para o municipio.

Outrossim, esclarecemos que as despesas encontram-se em consonancia com a
LDO, LOA e PPA. (art. 16, 11, da LC n° 101/00)

Sem mais para o momento, aproveitamos e ensejo para elevar nossas reais

consideragdes e apreco.

Atenciosamente,

i -

Mirian; Brandio Silva
Secretaria Municipal de Planejamento, Administra¢io e Financ¢as

EXMA. SRA.

EDINALVA BRANDAO GONCALVES
PREFEITA MUNICIPAL

NESTA
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

INTRODUCAO

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e
apresenta os devidos estudos para a contratagdo de solugdo que atenderd a necessidade abaixo
especificada. O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no
mercado a melhor solucdo para supri-la, em observancia as normas vigentes e aos principios que

regem a Administra¢do Publica.

I - INFORMACOES GERAIS

Processo Administrativo n° 073/2025
Orgio Solicitante: SEPLAN

EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATACAO:

a) Miriam Brandao Silva
Secretaria Municipal de Planejamento, Administracdo e Financas

Portaria n® 002/2025

I1 - DIAGNOSTICO DA SITUACAO ATUAL

A arrecadag¢do de tributos é uma das principais atividades dos municipios, em
virtude da autonomia financeira expressamente prevista no art. 30, III da Constituigdo da

Republica Federativa de 1988 nos seguintes termos:

“Art. 30. Compete aos Municipios:

1 - legislar sobre assuntos de interesse local;

I1 - suplementar a legislagiio federal e a estadual no que couber;

I1I - instituir e arrecadar os tributos de sua competéncia, bem como aplicar suas rendas,
sem prejuizo da obrigatoriedade de prestar contas e publicar balancetes nos prazos

fixados em lei; (...)”

o
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O referido diploma legal prevé, ainda, outra fonte de receita municipal a qual
se dar por meio dos repasses de verbas definidos constitucionalmente (arts. 158 e 159), onde ha

autonomia para aplica¢do dessas rendas e para a organizag@o e prestagdo de seus servigos.

A Secretaria Municipal de Planejamento, Administragdo e Finangas tem por
objetivo formular e aplicar procedimentos para o aumento da arrecadagdo, bem como o combate
a evasdo e a sonegacdo do Fisco Municipal, em cumprimento ao que dispde o art. 13, da Lei

Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal.

E, em que pesem os esforgos realizados, com intuito de estimular a recuperagéo
do passivo tributdrio, é que se faz necessario desenvolver mecanismos que permitam a

continuidade dos trabalhos, ora realizados.

De forma abrangente, constata-se que a execugdo corriqueira dos programas
que visam o saneamento das finangas por meio da qualificagdo dos gastos publicos e da
alavancagem das fontes correntes de recursos, resultam em um crescimento da receita liquida em
niveis inferiores ao crescimento da demanda por investimentos no montante reclamados pela

populagdo.

O municipio enfrenta dificuldades na identificagdo e recuperagdo de tributos
devidos, especialmente aqueles relativos ao Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza (ISS)
¢ taxas de servigos municipais. Isso pode ocorrer por falta de declaragdo correta, erros contabeis.
legislagdo tributaria municipal desatualizada, omissdes ou até desconhecimento por parte dos

contribuintes.

Além disto, tem-se a necessidade de se executar o levantamento de todos os

créditos relativos 2 Compensagio Financeira pela Utilizagdo dos Recursos Hidricos — CFURH.

Assim, percebe-se a premente necessidade de corregdo das distorgdes acima

apontadas, o que levaré ao incremento de Receitas aos Cofres Municipais.
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O Imposto Sobre Servigo — ISS, como um dos componentes das receitas
proprias municipais, ¢ uma verba essencial para o custeio de atividades das cidades e, a0 mesmo
tempo, 0 imposto que mais cresce, por isso, € importante tomar acOes para melhorar seu

recolhimento e a gestdo desse recurso.

Dentre as mudancas ocorridas no fator gerador do imposto, as de maiores

destaques foram:

e Inclusdo de novos servigos a serem tributados: o municipio deve atentar-se
para a cobranga de ISS de novos servicos tarifados como o transporte coletivo,
a construcdo civil, a silvicultura, entre outros.

e  Mudanca no local de incidéncia do imposto: a alteragdo estabelece que o
ISS de servigos de administragdo de cartdo de crédito e débito, de operagdes de
leasing (empréstimo financiado) e dos planos de saide passem a ser recolhidos
no local em que o tomador (quem utiliza o servigo) esta estabelecido. Até
entdo, a incidéncia do imposto ocorria no local do estabelecimento do
prestador. Ou seja, agora quem recebe o imposto ndo ¢ o municipio que sedia a
empresa, mas a cidade em que o servico foi consumido.

e Defini¢do de aliquotas minimas: com €ssa alteracdo da lei, os municipios
devem rever as normas municipais que concedem iseng¢des ou beneficios

tributarios/financeiros em que as aliquotas sejam menores que 2%.

Quanto a TLLF, é de responsabilidade da policia administrativa do Municipio
que, mediante a realizagdo de diligéncias e outros atos administrativos vinculados as atividades

econdmicas, atesta a conformidade da empresa.

As empresas, para funcionarem de acordo com a lei, precisam estar em dia com
a base fiscal definida pelo governo. A Taxa de Licenga de Funcionamento ¢ um tributo para que

o Municipio verifique se o estabelecimento esta funcionando regularmente.

Nos casos de inicio e encerramento das atividades da organizagdo, a taxa de

licenca ¢ calculada proporcionalmente aos trimestres em que estiver instalada ou em atividade.
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Existe a isengdo da taxa para empresas sem fins lucrativos, 6rgdos municipais,
iniciativas de incentivo a cultura e as que fazem uso de vias publicas para feiras livres, além de

eventos politicos.

Quanto a CFURH destaca-se que esta corresponde a indenizagédo, a ser paga
pelas usinas hidrelétricas, pela exploragdo de recursos hidricos para gera¢do de energia elétrica,
apurando-se ainda o limitrofe do que a area ¢ alagada, sendo os valores recolhidos pela ANEEL
e distribuidos aos Estados, Municipios e orgdos da Administrag@o Direta da Unido.

E notorio que um dos grandes problemas em relagdo a gestdo das contas
publicas e dos Gestores Publicos é o desequilibrio entre Receitas e Despesas Correntes, gerando
assim uma insuficiéncia de arrecadac¢do e um baixo fluxo de verbas, no que tange as politicas

publicas necessérias ao desenvolvimento, a sustentabilidade e ao equilibrio fiscal.

Do ponto de vista do interesse publico, a recuperagdo de tributos, taxas ¢
demais receitas como a CFURH, ¢ essencial para garantir que o municipio tenha recursos
financeiros suficientes para oferecer servigos publicos essenciais a populagdo, como saude,
educagdo, seguranga, infraestrutura e assisténcia social, respeitando sempre os principios da

economicidade, eficiéncia e transparéncia na gestdo publica.

Destaca-se, que a eficiéncia fiscal ¢ crucial para o desenvolvimento social e
econdmico, pois permite que a administragdo putblica atenda as necessidades da populagdo, sem
depender de fontes externas de financiamento, além do que, garante reducdo de custos

operacionais, transparéncia e controle e aumento da justica fiscal.

A recuperagdo de receitas tributdrias € um processo técnico e complexo que

exige especializagdo, conhecimento profundo da legislagdo tributaria municipal e uma
metodologia eficiente para identificar possiveis falhas na arrecadagdo ou oportunidades de

recuperagdo de tributos néo pagos ou ndo declarados.

Com isso, a busca destes novos recursos € relegada ao segundo plano das

atividades, devido ao seu elevado grau de complexidade e incerteza aliadas & necessidade

5
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expressiva de mio de obra especializada, muitas vezes indisponivel nos quadros funcionais dos

Municipios.

Nesse sentindo, em conformidade com a manifestagdo proferida pelo setor de
recursos humanos, destacamos que o municipio ndo possui no quadro, profissional de
provimento efetivo, tampouco no quadro de cargos comissionados que possuam atribuigdes
semelhantes para desenvolver tal tarefa, uma vez que, essas atividades sdo bastante especificas

que requerem amplo conhecimento técnico com vasta experiéncia comprovada.

Portanto, com o intuito de arrecadar e implementar novos recursos financeiros,
com a recuperagio de receitas relativas aos impostos municipais (ISS), taxas municipais (TLLF),
e demais receitas como a CFURH, necessita-se de apoio técnico especializado através de
profissionais competentes e qualificados na area tributaria, dotados de notdrio conhecimento e
especializagdo na matéria, resultante de desempenho anterior e experiéncia que os habilitem a

executar os servicos cuja contratagao ¢ pretendida.

Finalmente, apos o devido levantamento dos servigos adequados a pretensao da

administragdo, a equipe técnica concluiu pela necessidade esposada na planilha abaixo.

QTD

ITEM OBJETO
(meses)

Contratagdo de pessoa juridica para a prestagdo de servigos técnicos
especializados de consultoria e assessoria técnica em recuperagdo
tributaria, com énfase no levantamento, apuragdo e recuperagdo da
Compensagdo Financeira pela Utilizagdo dos Recursos Hidricos
(CFURH), do Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza (ISS) e da
Taxa de Licenga para Localizagdo e Funcionamento (TLLF), visando
elevar os indices de arrecadagdo e as receitas dos recursos para 0O
municipio.

12

Os servigos compreendem:

Impostos municipais, taxas e demais receitas

e Assessoramento no levantamento de todos os créditos relativos a CFURH, ISS ¢
TAXAS no 4ambito municipal.

o Assessoria na preparagdo de documentos necessarios para a constituicdio e
notificacdo dos respectivos créditos tributarios contra contribuintes e demais

responsaveis pelo néo recolhimento do imposto € contribuigdes ou compensagoes
6
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(excetuando-se medidas que ndo visem imediatamente a recuperagdo de valores)
envolvendo atividades de apoio técnico a documentos e procedimento de cobranga
do municipio, em face de contribuintes inadimplentes;

Realizar levantamento documental e¢ coleta de informagdes para identificar os
diagndsticos a existéncia de créditos econdmicos e/ou financeiros, recuperaveis, ndo
aproveitados, bem como o recalculo daqueles que estejam em fase de
aproveitamento;

Realizar consultoria e assessoria técnica na elaborag@o de processos administrativos
nas areas tributarias;

Realizar consultoria e assessoramento técnico para realizar cobranga de créditos
tributérios;

Assessoria para preparagdo dos procedimentos de julgamento administrativo, em
servico de apoio a estrutura administrativas (eventuais pareceres técnicos);
Acompanhar a arrecadagdo municipal da receita propria e de transferéncias do
Estado e da Unidio verificando o balancete or¢ado e o efetivamente arrecadado e

informar a Secretaria de Fazenda para medidas necessarias.

Apresentacdo de relatérios e disposicdes finais

A cada evento realizado, sera encaminhado oficio relatando os fatos, bem como, se
necessario, indicar os proximos passos a serem executados;

Semestralmente serd encaminhado relatério de todas as atividades em curso, bem
como as realizadas e as programadas para os periodos vindouros;

Havera acompanhamento do Acordo de Cooperag@o Técnica entre a Municipalidade,
a ANM e ANEEL, no que se refere aos recursos minerais identificados ou em
exploragdo e as atividades energéticas;

Serd cedido pela municipalidade um local adequado para desenvolvimento dos
trabalhos, a fim de que todos os documentos publicos permane¢am no ambiente da
administragdo municipal;

A cessio de funcionarios concursados na condi¢do de fiscais tributarios ndo
acarretara onus 8 CONTRATADA e estes terdo somente a fung@o de fiscalizar os

trabalhos, bem como ciéncia dos créditos a serem recuperados;
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o Todas as despesas decorrentes de deslocamento, hospedagens, materiais
administrativos e equipamentos eletrdnicos correrdio por conta da CONTRATADA,

nio causando nenhum dnus ao municipio;

Quaisquer eventos ndo tipificados em CONTRATO serdo objetos de nova

proposta e aditamento contratual, com os valores a serem definidos entre as partes

Do alinhamento com o Planejamento Anual de Compras

O objeto cuja contratagdo é pretendida encontra-se em consonéncia com o
Planejamento Anual de Compras do o6rgdo solicitante, mormente considerando sua
essencialidade e necessidade posto que voltado a recuperagdo tributaria e, por conseguinte, 0

aumento dos indices de arrecadago e receitas municipais.

Dos requisitos da potencial contratacao.

Considerando a natureza da contratagéo, ¢ de suma importancia esclarecer seus

requisitos necessarios.

e Os servicos a serem contratados se enquadram como servigos especializados posto que
decorrem da inviabilidade de competicdo ante a notoria especializagdo da pessoa
juridica/profissional e singularidade dos servigos a serem contratados, ndo se mostrando
adequado o estabelecimento de disputa por meio de critérios e pardmetros objetivos,
especialmente de valor, tratando-se o caso em tela de contratagdo de servigo revestido de
especializagdo e experiéncia singulares, de dificil equiparagéo.

e A notoriedade restard caracterizada pelo conhecimento da alta capacidade dos
profissionais ou da pessoa juridica, os quais devem possuir curriculo satisfatorio ante a
necessidade da administragdo, sendo a comprovagao realizada por meio da apresentagao
de atestados de capacidade técnica em nome da pessoa juridica ou profissionais de seus
quadros, que indiquem a execugdo de objeto similar, bem como documentos que

comprovem a qualifica¢do técnica-profissional.
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Sera exigido ainda que o objeto obedeg¢a aos padrdes minimos de qualidade

estabelecidos na Lei n° 8.078/90 - Codigo de Defesa do Consumidor.

O contrato firmado devera ter a sua vigéncia estabelecida em doze meses,
contados de sua assinatura, prorrogavel por até 10 anos, na forma dos artigos 106 ¢ 107 da Lein®
14.133, de 2021 ante a essencialidade dos servigos, os quais ndo poderdo sofrer solugéo de
continuidade sem que disso resulte prejuizos ao interesse publico na recupera¢do tributria

voltada ao aumento dos indices de arrecadagéo e receitas de recursos.

111 - PROSPECCAO DE SOLUCOES

No afi de alcancar a solugdo suficiente a contratagdo, promovemos O
levantamento de mercado por meio da analise das alternativas cabiveis e pertinentes ao objeto e,

na oportunidade, chegou-se a conclusdo de que, por tratar-se de servicos técnicos singulares de

notéria especializaciio, sua oferta no mercado é restrita, razdo porque se mostra necessaria a

deflagragdio do competente procedimento de contratagdo direta.

Portanto, ante os aspectos acima levantados, conclui-se que a solugdo adequada
a satisfagdio do interesse publico é a realizagdo de procedimento de contrata¢do direta para a

execugdo do objeto.

Solugies Vantagens (pontos fortes) Desvantagens (riscos, limitacdes,

problemas)

Contatagdo de pessoa juridica

Realizagdo de Procedimento de especializada e execucdo do objeto Nao se aplica |
Contratagdo Direta de  natureza  singular  por
profissionais de notdria
especializacdo
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IV - DETALHAMENTO DA SOLUCAO ESCOLHIDA

1 - Descricio da solugio

Conforme demonstrado acima, promovido o levantamento qualitativo e

quantitativo do objeto e, concluindo tratar-se de servigos técnicos essenciais e singulares cuja

oferta no mercado ¢é restrita, indica-se a titulo de solugdo (contratagdo do objeto) a realizagéo de
procedimento de inexigibilidade, observadas as disposigdes contidas na Lei n® 14.133/2021 e

demais normas pertinentes.

2 - Levantamento de mercado

Para definir a melhor solucdo, frente aos desafios na arrecadagéo tributaria.
especialmente na recuperago de receitas relacionadas ao Imposto Sobre Servigos (ISS), a Taxa
de Licenca para Localizagdo e Funcionamento (TLLF) e demais receitas como a Compensagado
Financeira pela Utilizagdo dos Recursos Hidricos (CFURH), foram avaliadas diferentes

abordagens de mercado, considerando custo, eficiéncia e impacto operacional.

Alternativa 1: Desenvolvimento Interno e Capacitacio da Equipe Municipal

O desenvolvimento interno e a capacitagdo da equipe municipal para a
recuperagdo tributdria oferecem vantagens no controle sobre o processo, redugao de custos com
consultorias externas e aprimoramento da expertise interna. No entanto, essa alternativa
apresenta desafios significativos, como longo tempo de implementagdo, necessidade de
investimentos em tecnologia e capacitagdo, além do risco de ineficiéncia devido a falta de

experiéncia técnica especializada.
Diante disso, essa op¢do nd@o ¢ recomendada a curto prazo, pois a

complexidade da recuperag@o tributaria exige conhecimento avangado e ferramentas especificas

ja praticadas de longos tempos, atualmente indisponiveis internamente.

10
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Alternativa 2: Contratacio de Empresa Especializada em Consultoria e Assessoria

Tributaria

A contratacio de uma empresa especializada em consultoria e assessoria
tributaria oferece expertise comprovada na identificagdo de inconsisténcias e recuperagdo de
receitas, agilidade na implementagdo e nos resultados e baixa necessidade de mobilizagédo de
recursos internos, podendo envolver maior custo e criar dependéncia para a manutengdo dos

resultados.

Apesar disso, essa alternativa ¢ recomendada, pois proporciona solugdes

rapidas e eficientes, garantindo um retorno financeiro significativo para o municipio.

Alternativa 3: Parceria Publico-Privada (PPP) ou Convénio com Entidades Especializadas

A Parceria Publico-Privada (PPP) ou convénio com entidades especializadas
permite o compartilhamento de riscos e investimentos, acesso a tecnologias inovadoras sem altos
custos iniciais e transferéncia gradual de conhecimento para a equipe municipal. Contudo,
envolve processos burocraticos complexos para formalizagdo da parceria, divisdo dos valores

recuperados e maior tempo para implementaggo, devido a necessidade de estruturag@o contratual.

Embora seja uma alternativa viavel, esta se apresenta como adequada para um
médio-longo prazo e pode funcionar como uma solugéo complementar, ndo atendendo & urgéncia

da necessidade atual.

Alternativa 4: Implantacio de Sistemas de Inteligéncia Fiscal e Big Data

A implantagio de sistemas de inteligéncia fiscal e Big Data automatiza a
analise de dados, reduzindo falhas humanas, aumentando a transparéncia ¢ controle na
arrecadagfio, possibilitando, ainda, a répida detec¢do de inconsisténcias fiscais. Entretanto, exige
alto investimento inicial, treinamento da equipe e suporte técnico especializado, além de ndo

garantir a recuperagio efetiva das receitas, sem o apoio de uma consultoria especializada.

11
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Essa alternativa é recomendada como complemento a solugdo principal, mas
ndo substitui a necessidade de assessoria especializada para alcangar resultados mais eficientes,

na recuperagdo efetiva das receitas.

Portanto, para proporcionar solu¢des rapidas e eficientes, diante da falta de
controle eficaz, inconsisténcias nas declaragdes e dificuldades na fiscalizagdo que comprometem
a receita do municipio, impactando sua capacidade de investimento e execu¢do de servigos
publicos, torna-se necessaria a contratagdo de servigos técnicos especializados de assessoria e

consultoria, garantindo a identifica¢@o e recuperagéo de tributos devidos ao municipio.

Diante das alternativas apresentadas pelo mercado, sopesando-se as
ponderagdes positivas e negativas de cada uma delas, entende-se que a melhor solugdo para a
satisfagdo do interesse publico € a contratagdo de uma empresa especializada em consultoria e

assessoria tributaria, considerando os seguintes fatores:

Justificativa Técnica:
o Especializag¢do e experiéncia na recuperagdo de receitas municipais;
e Uso de metodologias de auditoria fiscal e cruzamento de dados;
o Agilidade na implementacdo e obtengé@o de resultados;

e Redugio de inconsisténcias e falhas na arrecadag@o.

Justificativa Econdmica:
e Retorno financeiro significativo, com recuperagdo de valores que ndo estdo sendo
arrecadados;
e Baixa necessidade de investimento inicial, ja que a remuneragdo pode ser baseada no
éxito da recuperacgao;

e Reducdo de gastos administrativos e otimiza¢do dos recursos internos.

Modelo de Contrata¢do Sugerido:
e Contratagio por performance (remuneragdo baseada no éxito da recuperagido de

receitas) para minimizar riscos financeiros para o0 municipio.

9
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Tal contratagdo configura-se como um servigo técnico especializado de
natureza predominantemente intelectual, hipotese prevista no art. 74, inciso III, alinea “c” da Lei
14.133/2021, pois os servigos de assessoria e consultoria técnica, aliada a necessidade de notéria
especializagdo do profissional ou empresa a ser contratado é essencial e reconhecidamente

adequado a plena satisfagéo do objeto a ser contratado, justificando-se por essa escolha.

Desta feita, a contratagio por meio de inexigibilidade ¢ a solugdo mais
vantajosa, pois oferece eficiéncia, seguranga juridica e conformidade legal na execugéo dos
servigos de recuperagdo de receitas relativas a Compensagdo Financeira pela Utilizagdo dos

Recursos Hidricos (CFURH), aos impostos (ISS) e taxas municipais (TLLF).

Diferentemente das demais alternativas, essa opgdo garante um suporte técnico
continuo, conduzido por uma equipe de profissionais altamente qualificados, com experiéncia
especifica em legislagfo tributaria municipal, reduzindo riscos operacionais e fiscais decorrentes

de falhas ou inconsisténcias na arrecadag@o.

Além disto, a empresa contratada assume a responsabilidade integral pela
execucdo do servigo, assegurando padronizag@o, qualidade e atualizagfio constante em relag@o as

normas vigentes.

Embora haja um custo associado, a economia de escala proporcionada pela
forma da contratagio permite uma gestdo financeira mais eficiente, com previsibilidade

orcamentdria e otimizagdo dos recursos publicos.

Dessa forma, a contratagio direta por inexigibilidade de licitagdo ndo apenas
atende aos requisitos legais, mas também assegura que a gestdo técnica e tributaria da

administragio seja conduzida com exceléncia, eficiéncia e alinhamento aos principios da

administragao publica.
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Da natureza predominantemente intelectual do servigo a ser prestado

Trata-se de servigos cuja especializagdo requer aporte subjetivo, distinto de um
para o outro, tornando invidvel a possibilidade de comparar com objetividade a técnica pessoal, a
subjetividade, a particular experiéncia de cada qual dos ditos especialistas, abolindo a

possibilidade de competi¢@o.

De tal forma, o servigo de assessoria e consultoria tributaria a ser contratado
enquadra-se como servigo técnico profissional especializado de natureza predominantemente
intelectual, conforme previsto no artigo 6°, inciso XVIII, da Lei n° 14.133/2021, por exigir
conhecimentos técnicos avangados e experiéncia profissional para a correta interpretagdo e

aplicagdo das normas tributdrias no &mbito da administragéo publica.

Além disso, a contratacio fundamenta-se na notéria especializagdo do
profissional ou da empresa a ser selecionada, nos termos do artigo 74, inciso I1I, da mesma Lei,

uma vez que a prestagdo desse servigo requer:

o  Expertise comprovada na legislagdo tributéria aplicada ao setor publico;

o Histérico de atuacdo qualificada e relevante em assessoria contébil
governamental;

e Capacidade técnica para garantir conformidade com normas de controle

externo, auditoria e prestagdo de contas.

A escolha de profissional ou empresa com notdria especializagio ¢
imprescindivel para a plena satisfagdo do objeto contratado, pois assegura a correta execugao dos
servigos, minimiza riscos de inconformidades e proporciona maior eficiéncia na gestéo contabil e

financeira do 6rgdo contratante.

3 — Justificativa acerca do parcelamento da contratac¢ao

A decisdo sobre o parcelamento ou nfo da contratagédo de consultoria tributaria

para recuperagdo de receitas municipais deve considerar as caracteristicas da contratagdo, os
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objetivos da administragdo publica e as vantagens e desvantagens associadas a cada opgdo, em

especial com base em uma andlise dos aspectos financeiros e operacionais.

A contratagdo de consultoria tributéria serd feita por éxito, ou seja, a empresa
contratada recebera um percentual de até (20%) sobre os valores efetivamente recuperados pelo
municipio, ou seja, os servigos serdio pagos na ordem de R$ 0,20 (vinte centavos) ao contratado
para cada R$ 1,00 (um real) recuperado. Isso implica que o pagamento sera diretamente
proporcional a recuperagdo de receitas municipais, 0 que torna a necessidade de parcelamento
desnecessaria, assegurando um fluxo financeiro compativel com os resultados efetivamente

obtidos.

Assim, embora o parcelamento seja uma pratica comum em contratagoes de

alto valor, o parcelamento da presente contratagdo néo € necessario pelos seguintes motivos:

o Nao Impacto Orgamentério Inicial Significativo: O valor a ser pago ¢
variavel e depende da recuperagdo realizada, ou seja, o municipio ndo tem a
obrigagiio de desembolsar uma quantia fixa de imediato.

¢ Flexibilidade de Pagamento: Como a remuneragdo serd paga apos a
recuperagdo de receitas, o parcelamento ndo € requerido, uma vez que o
municipio nfo precisard desembolsar valores antes de obter o retorno
financeiro (valores recuperados).

»  Ajuste ao Fluxo de Caixa do Municipio: O pagamento seré realizado de
forma continua, 2 medida que as receitas forem recuperadas, o que possibilita o

ajuste dos fluxos de caixa da administragdo municipal.

Assim, manter o processo de contratagdo sem parcelamento permitira que a
consultoria comece de imediato, sem a necessidade de renegociar prazos ou etapas de
pagamento, o que ¢ crucial para maximizar a recupera¢do de receitas 0 quanto antes. O
parcelamento poderia, em alguns casos, atrasar a execugéo do contrato, uma vez que demandaria

mais tramites administrativos para o cumprimento das parcelas acordadas.
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Com a contratagdo por éxito, o municipio ndo precisard de desembolsos
antecipados, o que mantém o equilibrio orcamentario sem necessidade de parcelamento. A
auséncia de parcelamento também evita a fragmentagdo da execug@o do contrato, tornando a

gestdo mais simples e objetiva.

Portanto, a contratagdo deve ser mantida sem parcelamento, garantindo
eficiéncia e transparéncia nos gastos publicos, além de simplificar o processo de contratagdo e

pagamento.

4 - Contratacdoes correlatas e/ou interdependentes

A contratagdo de consultoria tributdria especializada para a recuperagdo de receitas
municipais (ISS, TLLF e outras taxas, bem como a CFURH) pode estar relacionada a outras
contratagdes correlatas e/ou interdependentes ja realizadas ou planejadas, tanto em termos

técnicos quanto econdomicos, tais como:

1. Contratacdes Correlatas Realizadas ou em Andamento que Podem Impactar a Solucéo

1.1. Contratacio de Sistema de Gestio Tributaria Integrado

o Descricdo: Sistema integrado que possibilita a gestdo eficiente de todos os
processos tributdrios municipais, incluindo langamento, arrecadagéo,
fiscalizacdo e controle;

o Impacto: A consultoria tributaria podera beneficiar-se diretamente de um
sistema integrado, garantindo que as melhorias e otimizagdes sugeridas sejam
aplicadas de forma automatizada e eficiente;

o Interdependéncia Técmica: O sucesso da consultoria tributdria pode
depender da implementagao bem-sucedida de um sistema de gestdo tributaria
que suporte as praticas de recuperagdo de receitas e fiscalizag@o;

e Impacto Econdémico: A contratagio de um sistema integrado, caso

realizada apds a consultoria, pode reduzir custos operacionais no futuro, uma
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vez que ele poderd automatizar parte do trabalho que, de outra forma, seria

feito manualmente.

Nesse sentido, destacamos que as contratagdes correlatas e interdependentes
com a consultoria tributaria sdo importantes para garantir o sucesso do processo de recuperagio
de receitas e para a otimizagdo dos gastos publicos. Essas contratagdes, como o sistema de
inteligéncia fiscal, auditorias internas, ¢ a consultoria juridica, contribuem diretamente para a
eficiéncia do trabalho da consultoria tributaria. Além disso, contratagdes futuras, como sistemas
de gestdo tributaria e capacitagdo de servidores, podem fortalecer a estrutura do municipio ¢

garantir resultados sustentaveis a longo prazo.

Portanto. ¢ fundamental que essas contratagdes sejam planejadas de forma a
garantir sinergia entre elas, maximizando os beneficios técnicos e econdmicos da solugdo

adotada.

5 — Resultados pretendidos

A contratagdo de consultoria tributdria especializada para a recuperagdo de
receitas municipais visa alcancar uma série de objetivos relacionados a efetividade,

economicidade, eficiéncia e sustentabilidade, conforme detalhado a seguir:

a) Efetividade na Recuperacio de Receitas

O objetivo da contratagdo ¢ recuperar valores tributarios perdidos ou ndo
arrecadados de forma eficiente, como o ISS, a TLLF ¢ a CFURH, por meio de uma atuag@o
especializada. Com isso, busca-se um aumento significativo na arrecadagdo municipal,

permitindo um melhor financiamento dos servigos publicos essenciais.

Entre os beneficios diretos, destacam-se o crescimento das receitas municipais
e a recuperagio de tributos em atraso ou subutilizados. Indiretamente, a medida pode fortalecer a
confianca da populagdo e do setor empresarial na gestao fiscal, além de reduzir passivos fiscais e

juridicos, evitando penalidades que poderiam comprometer o orgamento municipal.
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b) Economicidade e Melhor Aproveitamento dos Recursos

O objetivo ¢ garantir que o municipio obtenha o maximo retorno sobre o
investimento na consultoria tributria, reduzindo custos administrativos e operacionais. O
modelo de pagamento por éxito elimina custos fixos elevados, assegurando a economicidade do
processo, enquanto a contratagdo de especialistas evita a necessidade de novos treinamentos e

contratagdes internas.

Indiretamente, a medida permite um uso mais eficiente dos recursos humanos,
liberando a equipe municipal para outras fungdes, e possibilita uma alocagdo estratégica do
or¢amento, direcionando recursos para areas prioritarias, reduzindo a dependéncia de fontes

externas de financiamento.
¢) Melhoria da Eficiéncia e Qualidade dos Servicos Piblicos

A recuperagdo de receitas visa melhorar a qualidade dos servigos publicos,
possibilitando maiores investimentos em areas essenciais como saude, educacdo e infraestrutura.
O aumento da arrecadagdo permitira reinvestimentos diretos em beneficios para a populag@o,
além de aprimorar a gestdo fiscal por meio das melhores praticas trazidas pela consultoria

especializada.

Indiretamente, a medida fortalece a transparéncia e o controle na arrecadag¢do
tributria, aumentando a confianca da populagdo na administragdo publica. Além disso, contribui
para a sustentabilidade financeira do municipio, assegurando a continuidade dos servigos

essenciais e o equilibrio das contas publicas.
6 - Providéncias a serem adotadas

No que tange as providéncias a serem adotadas urge esclarecer que o contrato
de execugdo dos servigos devera ser executado a partir da data de sua assinatura com prazo de
vigéncia de dozes meses, prorrogavel por até 10 (dez) anos nos moldes do que preconizam o0s

arts. 106 e 107, da Lei n® 14.133/21.
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A execugdo do objeto, por sua natureza, nao implicard na necessidade de

adequacdes no ambiente fisico da administragio.

7 - Possiveis impactos ambientais

N3o se aplica.

V — POSICIONAMENTO CONCLUSIVO

Considerando todo o exposto e fundamentado, conclui-se que, em se tratando

de contratacdo de servicos técnicos singulares e especializados de assessoria e consultoria;

Considerando tratar-se de servigos cuja oferta no mercado € restrita a

fornecedor detentor de notdria especializagao;

Considerando, por fim, que a contratagdo do objeto néo gera impacto ambiental
a0 municipio;

CONCLUI-SE

pela necessidade de deflagragdo do competente processo de contratagdo direta a fim de que
sejam promovidos todos os atos legais voltados & contratagdo do objeto pretendido, observada

rigorosamente a legislagdo de vigéncia, em especial a Lei n° 14.133/2021.

Tomadas as providéncias acima indicadas, resguardado estara o interesse

publico da contratagdo.

Miriam Brand#o Silva
Secretaria Municipal de Planejamento, Administragio e Financas

APROVO o Estudo Técnico Preliminar nos moldes delineados, a vista do detalhamento descrito
no referido documento.

(@)

EDINALVA BRANDAO GONCALVES
y Prefeita Municipal
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Gma || PREFEITURA SAO FRANCISCO DO BREJAO <brejaosetorcompra52025@g;maiI.com>
ey
SOLICITAGAO DE COTAGAO
2 mensagens
PREFEITURA SAO FRANCISCO DO BREJAO <brejaosetorcompras2025@gmail.com> 2 de junho de 2025 as

09:40
Para: carlosalberto@mcempresarialltda.com

Bom dia, segue em anexo Estudo Técnico Preliminar-ETP referente a prestagdo de servigos de consultoria e
assessoria tributaria para fins de obtencéo da proposta de pregos desta empresa considerando que, apos consulta, a
administracdo tomou conhecimento de que a mesma é dotada de expertise na matéria. Atenciosamente, Miriam
Brandao Silva

o ETP.pdf

~ 217K

”W‘ Carlos Alberto Pereira <carlosalberto@mcempresarialltda.com> 2 de junho de 2025 as 13:21
| Para: PREFEITURA SAO FRANCISCO DO BREJAO <brejaosetorcompras2025@gmail.com>

DD. Sra. Secretaria,

Junta-se ao presente a Apresentagdo e Proposta, para os servigos requeridos por esta PM, bem como documentos
acessorios para vossa analise e deciséo.

Desde ja, antecipamos nossos agradecimentos, colocando-nos a disposicdo para todos os esclarecimentos que se
fizerem necessarios.

Atenciosamente

n 1 - Apresentagéo e Proposta.pdf

2 - Atestado Capacidade Ténica - Juntada.pdf
3 - Atestado Capacidade Ténica - Juntada.pdf
4 - CertidGes - juntadas.pdf

5 - Contrato Social e Docs Acessorios.pdf

7 - Contratos e Parceres - Qutros Municipios.pdf
. ﬁ 8 - Declaragéo da Empresa - juntada.pdf

[Texto das mensagens anteriores oculto]

MC CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA
Carlos Alberto Pereira
fone: (47)99688.8925 / (47)3361.7226

Favor confirmar o recebimento desta mensagem
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MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO
BREJAO

ESTADO DO MARANHAO

APRESENTAGCAO DOS SERVIGCOS E
PROPOSTA DE TRABALHO
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Fone: (47) 3361- 7226 - +55 (47) 96888925
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Oficio n° 156/2025
Balneario Camborit - SC, 30 de maio de 2025.

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO BREJAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAGAO E
FINANGAS

DD. Secretaria Dra. MIRIAN BRANDAO SILVA

SAO FRANCISCO BREJAO- MA

REF.: SERVICOS DE RECUPERAGAO E INCREMENTO
DE RECEITAS E OUTROS

Senhora Secretaria,

Conhecedores das necessidades do municipio para
recuperacdo de receitas, da CFURH, Contribuigio Financeira sobre os Recurso
Hidraulicos, ISS — Imposto sobre Servigos e TAXAS MUNICIPAIS relativas a TLLF —
Taxa sobre Alvards de Licenga de Funcionamento e outras receitas importantes ao
municipio, vimos apresentar nossas justificativas para vossa analise.

Historicamente, tem-se, como sendo a grande provincia
mineral do mundo, o Estado do Pard na produgdo mineral, em diversidades n#o
existentes no pais.

No entanto, deve-se considerar que a grandiosidade das
riquezas ndo se tem refletido em beneficios econdmicos, de forma geral, que possam
traduzir em bem estar a sua populagdo, através de investimentos necessarios e
imprescindiveis, como infraestrutura, saude, educagéo, geragdo de empregos e renda.

Além das perspectivas minerais, outras receitas estio
vinculadas, direta ou indiretamente, a atividade, em especial as taxas e contribui¢des
com suas atividades na exploragdo ou nas atividades finalisticas resultantes, como o
beneficiamento ou industrializagdo mineral e a produgio de energia.

Dentro dessa visdo, nossa equipe tem executado bom
trabalho junto a alguns municipios no pais, mas em especial Parauapebas, Paragominas,
Tucurui e outros municipios, que pontuou na recuperag@o das maiores perdas de receitas

da CFURH, IMPOSTOS E TAXAS, cujos resultados também foram beneficiados os

. 1
Avenida Atlantica, n® 4930, 1601 ~ Centro ~ CEP: 88330033 — BALNEARIO CAMBORIU - SC
Fone: (47) 3361- 7226 - +55 (47) 9688-8925
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municipios afetados estabelecidos através da Lei n° 13.540/2017 e suas
regulamentagdes.

Temos certeza que podemos contribuir, significativamente
nesse propdsito, em especial quanto as possibilidades de identificagéo dessas receitas
que podem gerar disponibilidades financeiras para o municipio.

As experiéncias identificadas e comprovadas em outros
municipios, entendemos serem importantes para que haja aceleragdo na condugdo desse
importante municipio. Os resultados alcangados atestam os trabalhos executados que
possibilitaram grandes ganhos aos municipios afetados pelas atividades e que sejam
identificados em seus cadastrados, segundo as normativas legais e outros fatos que
atentam contra o desenvolvimento econdmico do municipio,

Conforme histérico anexado, nossa presenga nas areas de
atuagdo publica e empresarial, possibilitam um resultado adequado, ante a experiéncia
técnica dos trabalhos realizados.

Para melhor identificagdo, junta-se Atestados de
Capacidade Técnica, que demonstram os resultados colhidos para os Contratantes de
nossos servigos. No mesmo sentido, junta-se documentos acessorios € proposta para
execu¢do dos servicos.

Certos de vosso interesse, colocamo-nos a disposi¢do para
maiores informagdes, antecipando nossos agradecimentos com os mais altos protestos

de estima e aprego. MC CONSULTORIA | Assinado deforma diga por
EMPRESARIAL EMPRESARIAL

LTDA:83939199000 LTDA:839391 99000145
Dados: 2025.06.02 13:14:07

145 -03
MC — CONSULTORIA ETIJIIPRESARIAL LTDA

CARLOS ALBERTO PEREIRA
CRA/SC n° 30565
¢ Histérico Geral
e Memorial Descritivo Geral
¢ Proposta de Pregos
o Atestados de Capacidade Técnica
o Certidoes Negativas
¢ Curriculum Vitae dos Sécios
e Contrato Social da Empresa
e Contratos de Outros Municipios
e Declaragoes da empresa

Avenida Atldntica, n® 4830, 1001 - Centro — CEP: 88330-033 ~ BALNEARIO CAMBORIU - SC
Fone: (47) 3361- 7226 - +55 (47) 9688-8925



./

MC — CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA :
CNPJ: 83.939.199/0001-45

HISTORICO GERAL

MC - CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA é um escritério sediado na
cidade de Balneario Camborit — SC, tendo como focos principais a prestagéo
de servicos de assessoria, consultoria, orientagdo e assisténcia operacional
para a gestdo do negécio prestados a empresas e a administragdo publica, em
matéria de planejamento, organizagdo, reengenharia, controle orgamentario,

informagéo e gestao,

A experiéncia de seus sécios e colaboradores gera a possibilidade ampla de
atuagdo nos mais variados ramos da administragao e servigos juridicos, tendo
nosso foco principal sistemas de controles nas areas tributarias e de custos,
com enfoque nas areas de receitas Direito Tributario e Empresarial.

Com relagdo as entidades de servigo publico como Prefeituras, Camara
Municipal de Vereadores tem atuado na emissdo de pareceres tributarios; na
area de recuperagdo de receitas de forma genérica mediante estudo e
planejamento segundo a situagdo de cada Estado ou Municipio e, em
especifico de 1SS e TAXAS, nas informagdes componentes para formagéo do
indice Cota Parte do ICMS, no acompanhamento da CFEM, CFURH no
repasse de verbas para municipios com area de preservagdo, questdes de

Royalty e revisé&o da legislagdo tributaria em vigéncia.

APRESENTACAO DOS SERVICOS

o DIREITO TRIBUTARIO NAS ESFERAS JURIDICO/ADMINISTRATIVAS,
ABRANGENDO IMPOSTOS FEDERAIS, ESTADUAIS E MUNICIPAIS.

e LEVANTAMENTO E RECUPERAGAO DE CREDITOS FISCAIS (ISS,
COTA PARTE DO ICMS, INSS, CONVENIOS)

¢ DIREITO MINERARIO, EM ESPECIAL NA CFEM e CFURH.

Avenida Atlantica, n® 4930, 1001 -~ Centro ~ CEP: 88330-033 - BALNEARIO CAMBORIU - SC
Fone: (47) 3361~ 7226 - +55 (47) 9688-8925
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ESCOPO DOS SERVICOS

e Assessoramento no levantamento de todos os créditos de impostos e

contribuicdes gerados no Municipio referentes a ISSQN (IMPOSTO

SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA), CFEM

(COMPENSAGAO  FINANCEIRA SOBRE EXPLORAGAO DE

RECURSOS MINERAIS), CFURH (COMPENSAGAO FINANCEIRA

SOBRE RECURSOS HIDRICOS), COTA PARTE ICMS/FPM,

F‘W* RETENGOES DAS CONTRIBUICOES SOBRE REPASSES FEDERAIS
e REVISAO DA LEGISLAGAO TRIBUTARIA EM VIGENCIA;

e Preparagdo da documentagao necessaria a constituigdo e notificagao
dos respectivos créditos tributarios contra os contribuintes e demais
responsaveis pelo néo recolhimento do imposto (excetuando-se medidas
que ndo visem imediatamente a recuperagdo de valores), envolvendo
atividades de apoio técnico-juridico & elaboragéo das notificagbes, das
CDA'’s e demais documentos envolvidos nos procedimentos de cobranga

do Municipio em face dos contribuintes inadimplentes;

e Preparagdo dos procedimentos de julgamento administrativo, em servigo

de apoio a estrutura administrativa (elaboragéo de eventuais pareceres,

fundamentacao juridica etc);

PRINCIPAIS CLIENTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS-PA
PREFEITURA MUNICIAPL DE TUCURUI-PA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONOPOLIS-PA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
CIM — CONSORCIO INTERMUNICIAPL MULTIMODAL-MA

Avenida Atlantica, n® 4930, 1001 - Centro - CEP: 88330-033 - BALNEARIO CAMBORIU - SC
Fone: (47) 3361- 7226 - +55 (47) 9688-8925
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELANDIA / MA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARE-MIRIM /MA

ALEPA — ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARA
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PARAUAPEBAS
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARABA
EMCATA AGRO INDUSTRIAL LTDA

EMPREENDEDORA CATARINENSE LTDA

MONTREAL CONSTRUGAO CIVIL LTDA

CVB EMPREENDIMENTOS LTDA

AN N N N N Y N NN

Nosso escritério mantém estrutura com equipe de Advogados, Economistas,
Administradores, Engenheiros, Contabilistas e profissionais especializados,
capacitados e com larga experiéncia na matéria tributaria, de forma a atender
plenamente os interesses de nossos clientes, otimizando conquistas
patrimoniais, econémicas e financeiras, proporcionando solugbes juridicas
eficazes, pautadas na ética, no respeito aos fatos e as leis.

MC CONSULTORIA  Assinado de forma digital por

EMPRESARIAL orsl ot

LTDA:83939199000145
LTDA 83939199000/ Dados 2025.06.02 13:14:30

MC - CONSUL TORIA EMPRESARIAL LTDA
CARLOS ALBERTO PEREIRA
CRA/SC n° 30565

Avenida Atlintica, n° 4930, 1001 — Centro — CEP: 88330-033 - BALNEARIO CAMBORIU - SC
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MC — CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA ~

CNPJ: 83.939.199/0001-45

MEMORIAL DESCRITIVO GERAL

OBJETO: DAS MATERIAS ABORDADAS PELA MC - CONSULTORIA
EMPRESARIAL LTDA

ISS (IMPOSTO SOBRE SERVICOS), TAXAS MUNICIPAIS, CFEM
(COMPENSAQAO FINANCEIRA SOBRE EXPLORACAO DE RECURSOS
MINERAIS), CFURH (COMPENSACAO FINANCEIRA SOBRE RECURSOS
HIDRICOS), COTA PARTE ICMS/FUNDEB/FPM, DEBITOS JUNTO A RFB E
PGFN, CADASTRO NACIONAL DE PROCESSOS MINERARIOS e REVISAO
DA LEGISLACAO TRIBUTARIA EM VIGENCIA, seguindo os seguintes passos:

01. ISS -IMPOSTO SOBRE SERVICOS E TAXAS MUNICIPAIS

01.01 Levantamento de dados junto ao Cadastro Mobilidrio do Municipio
para identificagdo dos contribuintes e a repercusséo da receita de
ISS E TAXAS sobre a receita total do municipio;

01.02 Anédlise total das receitas, classificagdo dos contribuintes,
identificagdo dos substitutos tributarios e responsabilidade solidaria;

01.03 Anélise do sistema de cobranga em execugdo e procedimentos

fiscalizatdrios.

02. CFEM (COMPENSAGAO FINANCEIRA SOBRE
EXPLORAGAO DE RECURSOS MINERAIS) - CFURH
(COMPENSAGAO FINANCEIRA SOBRE RECURSOS HIDRICOS)

02.01 Anélise das receitas da CFEM, através dos relatérios emitidos pela
ANM e ANEEL;

02.02 Verificagdo das empresas com pesquisa e/ou exploragéo mineral e
energética no territério municipal;

02.03 Verificagdo das atividades de fiscalizagdo por parte da ANM e
ANEEL junto as empresas de pesquisa e exploragéo mineral;

02.04 Identificagdo e acompanhamento dos Processos de Cobranga
existentes na ANM e ANEEL;

Avenida Atlantica, n® 4930, 1001 ~ Centro — CEP: 88330-033 — BALNEARIO CAMBORIU - 8C
Fone: (47) 3361~ 7226 - +55 (47) 9688-8925
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MC — CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA.

02.05

02.06

03.

03.01

03.02

04.
04.01

04.02

05.

05.01

05.02

06.

CNPJ: 83.939.199/0001-45 7
Levantamento e atualizagdo da recuperagéo de receitas junto a ANM

e ANEEL.
Acompanhamento dos processos nas fases administrativas e

judiciais, até o transito em julgado.

COTA PARTE ICMS/FUNDEB/FPM

Analise do indice de célculo da Cota Parte do ICMS e atribuidos ao
municipio, pelo Estado e Uniao;

Levantamento de dados para a atualizagdo dos indices e possivel
recuperagéo de receitas oriundas do ICMS.

iNDICE COTA PARTE ICMS/FUNDEB

Acompanhamento e Andlise de dados relativos ao VAF - Valor
Adicionado Fiscal para determinagdo do indice Cota Parte do
ICMS/FUNDEB.

Acompanhamento anual das receitas principais do municipio, em
especial, os créditos relativos ao ICMS/FUNDEB

PROCESSOS MINERARIOS REGISTRADOS NO MUNICIPIO E NO
CADATRO NACIONAL MINERAL

Levantamento de dados relativos os Processos Minerérios localizados
no territério do municipio, registrados no Cadastro Mineral, em
conformidade.

Acompanhamento junto & ANM sobre a situagdo de cada processo
para identificagdo dos pequenos produtores minerarios e sua
legalizagao.

ATIVIDADES CORRELATAS

Os procedimentos adotados para o levantamento e execucao dos servigos séo

realizados sempre com a fiscalizagéo efetiva de membros pertencentes ao

quadro efetivo da fiscalizagdo, devidamente concursados, para que o poder

publico possa ter conhecimento pleno das receitas e da forma como estas séo

recuperadas. Para tanto, procede-se:

2
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MC — CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

06.01

06.02

07.

07.01

07.02

07.03

07.04

07.05

07.06

CNPJ: 83.939.199/0001-45

Preparagéo da documentagéo necessaria a constitui¢do e notificagéo
dos respectivos créditos tributarios contra os contribuintes e demais
responsaveis pelo ndo recolhimento do imposto (excetuando-se
medidas que ndo visem imediatamente a recuperagéo de valores),
envolvendo atividades de apoio técnico-juridico a elaboragdo das
notificagdes, das CDA’s e de demais documentos envolvidos nos
procedimentos de cobranga do Municipio, em face dos contribuintes
inadimplentes;

Preparagdo dos procedimentos de julgamento administrativo, em
servigo de apoio & estrutura administrativa (elaboragéo de eventuais

pareceres, fundamentagéo juridica, efc.);
APRESENTAGAO DE RELATORIOS E DISPOSIGOES FINAIS

Sempre que solicitado, sera encaminhado oficio relatando os fatos,
bem como, se necessario, indicar os préximos passos a serem
executados;

Semestralmente sera encaminhado relatério de todas as atividades
em curso, bem como as realizadas e as programadas para 0s
periodos vindouros;
Havera acompanhamento do Acordo de Cooperagéo Técnica entre a
Municipalidade, a ANM e ANEEL, no que se refere aos recursos
minerais identificados ou em exploragdo e as atividades energéticas;
Sera cedido pela municipalidade um local adequado para
desenvolvimento dos trabalhos, afim de que todos os documentos
publicos permanegam no ambiente da Prefeitura;

A cessdo de funcionérios concursados na condicdo de fiscais
tributarios ndo acarretara 6nus a CONTRATADA e estes terédo
somente a fungéo de fiscalizar os trabalhos, bem como ciéncia dos
créditos a serem recuperados;

Todas as despesas decorrentes de deslocamento, hospedagens,
materiais administrativos e equipamentos eletrénicos correrdo por

conta da CONTRATADA, ndo causando nenhum énus ao municipio;
3
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MC — CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

CNPJ: 83.939.199/0001-45

07.07 Quaisquer eventos nZo tipificados em CONTRATO seréo objetos de

nova proposta e aditamento contratual, com os valores a serem

definidos entre as partes.

MC CONSULTORIA Assinado de forma digital por MC
CONSULTORIA EMPRESARIAL
L s LTDA:83939199000145

LTDA:8393919900014 . pados; 2025.06.02 13:14:54
5 -0300'

MC — CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA
CARLOS ALBERTO PEREIRA

CRA/SC n° 30565
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MC — CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

CNPJ: 83.939.199/0001-45
Oficio n° 154/2025

Balneario Camboril - SC, 30 de maio de 2025.

Oficio n°® 157/2025
Balneario Camboril - SC, 30 de maio de 2025.

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO BREJAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAGAO E
FINANCAS

DD. Secretaria Dra. MIRIAN BRANDAO SILVA

SAO FRANCISCO BREJAO- MA

PROPOSTA DE PRESTAGCAO DE SERVICOS

A presente proposta tem por objeto a prestagéo de servicos de
consultoria e assessoria técnica em recuperagao tributdria, com énfase no
levantamento, apuragdo e recuperagéo de CFURH, 1SS, TAXAS MUNICIPAIS e
outras receitas que se apresentarem necessarias, visando elevar os indices de
arrecadagéo dos recursos para o municipio.

1-OBJETO
1.1 - Escopo de trabalho

» Assessoramento no levantamento de todos os créditos relativos a CFURH,
ISS e TAXAS no ambito municipal.

> Assessoria na preparagao de documentos necessarios para a constituigéo e
notificagdo dos respectivos créditos tributarios contra contribuintes e demais
responsaveis pelo ndo recolhimento do imposto e contribuicoes ou
compensagdes (excetuando-se medidas que ndo visem imediatamente a
recuperagdo de valores) envolvendo atividades de apoio técnico a
documentos e procedimento de cobranga do municipio, em face de
contribuintes inadimplentes;

» Realizar levantamento documental e coleta de informagbes para identificar
os diagndsticos a existéncia de créditos econdmicos e/ou financeiros,
recuperaveis, ndo aproveitados, bem como o recélculo daqueles que
estejam em fase de aproveitamento;

» Realizar consultoria e assessoria técnica na elaboragado de processos
administrativos nas areas tributarias;

1
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MC — CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA -

CNPJ: 83.939.199/0001-45

» Realizar consultoria e assessoramento técnico para realizar cobranga de
créditos tributarios;

> Assessoria para preparagdo dos procedimentos de julgamento
administrativo, em servigo de apoio a estrutura administrativas (eventuais
pareceres técnicos);

> Acompanhar a arrecadagdo municipal da receita prépria e de transferéncias
do Estado e da Unido verificando o balancete orgado e o efetivamente
arrecadado e informar a Secretaria de Fazenda para medidas necessarias.

2. REGIME DE EXECUGAO DOS SERVIGOS

Os servigos objeto desta proposta serdo executados na Secretaria
indicada e na sede da empresa, periodo de 12 meses, a partir da assinatura do
contrato.

A empresa é representada pelo Senhor Carlos Alberto Pereira,
CRA/SC n° 30.565, que acompanhara tecnicamente os trabalhos, por meio de
visita in-loco, em periodos alternados e de acordo com a necessidade, bem como
ficara disponivel via telefone, WhatsApp, e-mail, visando o desenvolvimento e o
cumprimento do objeto contratual proposto.
Observagdo: As atividades acima listadas serdo adequadamente
programadas entre o corpo técnico e gestor da Prefeitura responsavel pelo
acompanhamento da execugdo do contrato e a contratada, em termos de
datas, prazos e prioridade para a execugéo das mesmas.

Na execugdo da prestagdo dos servigos, serdo realizadas reunides,
elaboragéo de pareceres, acompanhamento de processos administrativos diversos,
visitas a Prefeitura Municipal, reunides, trocas de correspondéncias eletronicas e
outras formas que o Municipio julgar necessarias.

3. VIGENCIA

Os servigos serdo executados no periodo de 12 (dose meses),
consecutivos a partir da data da assinatura, podendo ser prorrogado na forma da
lei pertinente.

Avenida Atlantica, n® 4930, 1001 - Centro — CEF: 88330-033 ~ BALNEARIO CAMBORIU ~ SC
Fone: (47) 3361~ 7226 - +55 (47) 9688-8925
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MC — CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA
CNPJ: 83.939.199/0001-45

4. VALOR DOS SERVIGCOS E FORMA DE PAGAMENTO

% sobre o Valor total
Servigos Qt. Meses valor estimado a ser
recuperado | recuperado R$

Prestagio de servicos de
consultoria e assessoria técnica
em recuperagao tributaria, com
énfase no levantamento,
apuragdo e recuperagdo da 12 20% 5.000.000,00
CFURH, ISS e TAXAS, visando
elevar os indices de arrecadagao
e as receitas dos recursos para
o municipio.

TOTAIS 20% 5.000.000,00

Valor total estimado: O valor a ser pago sera calculado apds receitas
efetivadas nos cofres municipais, para maior ou menor do valor estimado, em
parcela Unica, vencivel apds 5 (cinco) Uteis a contar das receitas auferidas.

No valor da proposta ja estéo previstos todos os encargos tributarios e
previdenciarios (IRPJ, CSLL, PIS, COFINS e ISS), de responsabilidade exclusiva da
contratada, bem como as despesas com viagem, transporte, alimentagéo e
hospedagem, com visitas programadas ao Municipio.

As despesas com fotocopias, autenticagdes, taxas de correio, dentre
outras, sdo de responsabilidade do Municipio.

Estamos a disposigao para quaisquer esclarecimentos.

MC CONSULTORIA Assinado de forma digital por MC
CONSULTORIA EMPRESARIAL

EMPRESARIAL LTDA:83939199000145

LTDA:83939199000145  Dados: 2025.06.02 13:15:20 -03'00'

MC — CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA
CNPJ: 83.939.199/0001-45
CARLOS ALBERTO PEREIRA
CRA/SC n° 30565

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias
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CNPJ: 83.939.199/0001-45

CONTRATO SOCIAL
E DADOS DOS SOCIOS
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EMCATA -~ EMPREENDEDORA CATARINENSE LTDA
CNPJ 83.939.199/0001-45 NIRE 42200454948

DECIMA SEXTA ALTERAGAO CONTRATUAL E CONSOLIDAGAO DO CONTRATO
SOCIAL

CARLOS ALBERTQO PEREIRA, bra
universal de bens, administrad
documento de iderjgiﬁcac;ao '
049.646.169-91, residénterd dom

sado sob regime de comunhdo
do em 19/10/1952, portador do
to no CPF sob n°

,«E;?
DE PEREIRA, brasileira
odvogcdg’ idg e

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 25/08/2017
Certitico 0 Registro em 25/08/2017
Arquivamento 20177433124 Protocolo 177433124 de 15/08/2017
Nome da empresa MC - CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA EPP'NIRE 42200454948
Este documento pode ser verificado em http://regin.jucesc.sc.gov.br/autenti D i aspx
Chancela 324126762210304
Esta copia foi icada digitalmente ¢ assinada em 25/08/2017

Henry Goy Petry Neto - Sect m;m&: deoformédea
L cersacopeo ntitotedonl deendoga eI, 1y gt Assinado Digitalmente 16/10/2020

Presidéncia da Republica | Junta Comercial de Santa Catarina

W Casa Civil CNPJ: 83.565.648.0001-32
; ici Medida Proviséria N° 2.200-2,
Para verificar a autenticidade acesse wWww.jucesc.sc.gov.br e 24 deagosto de 2001, | Viocs deve instalar o certificado da JUCESC

e informe o nimero 129095/2020-03 na consulta de processos. : www.jucesc.sc.gov.br/certificado




1 - REATIVAGAO

C{:AtUSULA PRIMEIRA - A sociedade empresdria limitada Iniciou suas
atividades em 01/06/1980 e teve seu registro cancelado em 05/10/2015, por

forgo_do art, 60, da Lei 8934/9 einicia suas atividades nesta data,
através da consolidac@o de seus

2- NOME EMPRESARIAL

mpresarial de

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 25/08/2017
Certifico o Registro em 25/08/2017

Arquivamento 20177433124 Protocolo 177433124 de 15/08/2017

Nome da empresa MC - CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA EPP NIRE 42200454948

Este d pode ser verificad emhnyylmginjmm.n.gw;hr/mmﬂemwmdwmﬁcuaompx
Chancela 324126762210304
Esta copia foi icada digitalmente ¢ assinada em 25/08/2017

por Henry Goy Petry Neto - Secretario-geral:
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5 - REFORMULAGAO E CONSOLIDAGAO DO CONTRATO SOCIAL

CLA}USULA QU!NTA - Em face das alteragdes supra descritas, deliberam os
sécios quotistas reformular e consolidar o contfrato social e alteragdes
contratudis, passando a reger-se pelas cldusulas e condigdes seguintes:

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 25/08/2017
Certifico o Registro om 25/08/2017

Arquivamento 20177433124 Protocolo 177433124 de 15/08/2017

Nome da empresa MC - CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA EPP NIRE 42200454948
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Esta copia foi icada digitalmente ¢ assinada em 25/08/2017

por Henry Goy Petry Neto - Secretario-geral;

Para verificar a autenticidade acesse WWW.jucesc.sc.gov.br
e informe o numero 129095/2020-03 na consulta de processos.
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DO CAPITAL E DAS QUOTAS

CLAUSULA SEXTA - O capital social € de R$ 450.000,00 (quatrocentos e
cinguenta mil reais), dividido em 450.000 (gquatrocentas e cinquenta mil)
quotas, no valor nominal de 0 (um real) cada uma, totalmente
subscrito e integralizado em rrente nacional, é distribuido aos
socios da seguinte formas

EQUOTAS. _ VALOR R$

CARLOS
MARLI L
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PARAGRAFO QUARTO - A cessdo total ou parcial de quota, sem a
correspondente modificacdo do contrato social com o consentimento dos
demais sdcios, ndo terd eficdcia quanto a estes e & sociedade.

CLAUSULA SETIMA - O sdcio participa dos lucros e perdas, na propor¢do das
respectivas quotas. ’

%
PARAGRAFQO UNICQO - Os sdcios ados & reposigdo dos lucros e das
quantias retiradas, o qualg mesmo  aquelas autorizadas no
contrato, quando M}s com prejuizo do
capital. Fe
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PARAGRAFO TERCEIRO - Os sécios administradores poderdo receber um pro-
labore mensal, fixado de comum acordo pelos sécios no inicio de cada
exercicio social. respeitando as normas fiscais vigentes e os seus limites.

PARAGRAFO QUARTO - E vedado cos sécios administradores fazerem uso da

firma na prestagdo de garanti
favor, em negdcios estranhos a
sdCios.

perante «
desem%nho

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina

Certifico o Registro em 25/08/2017

Arquivamento 20177433124 Protocolo 177433124 de 15/08/2017

Nome da empresa MC - CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA EPP NIRE 42200454948 :

ca, aval ou gualguer outro fitulo de
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comparecerem ou declararem, por escrito, estarem cientes do local, data,
hora e ordem do dia.

PARAGRAFO QUARTO - A reuni&o torna-se dispensdvel quando fodos os
sdcios decidirem, por escrito, sobre a matéria que seria objeto dela.

PARAGRAFO QUINTO - Realizad
serd lavrada, no livio de ata
participantes e copia da ata ¢
mesa serd apresenta R
arquivamento
e i i

LA reuni@o dos so¢ ‘ ca, em

. de titulares de

ido, dos trabalhos e deliberagdes
Unides, ata assinada pelos socios
ja pelos administradores, ou pela

Mercantls, para
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h} Recuperagdo judicial da empresa.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - As deliberacdes dos sécios serdo tomadas:

| - pelos votos correspondentes, no minimo, a trés quartos do capital
social, nos casos previstos n s e e "

Il - pelos votos correspon
nos casos previ%tos nas i
. -

7

cis de metade do capital social,
lt) ud" e Ilh":

no contrato

frato e ao
dissidentes.
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - O falecimento de qualguer dos quotistas nao
dissolverd a sociedade, que poderd confinuar com os herdeiros do de cujus,
salvo se os socios remanescentes optarem pela dissolugéio da mesma.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Até que se ullime, no processo de inventdrio, a
partitha dos bens deixados pelo jus, incumbird ao inventariante, para
todos os efeitos legais, a repre o afiva e passiva dos interessados
perante a sociedade,

&
PARAGRAFO SEGUNDO 2 ventariante ou

representante ieg

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 25/08/2017
Certifico o Registro em 25/08/2017

Arquivamento 20177433124 Protocolo 177433124 de 15/08/2017

Nome da empresa MC - CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA EPP NIRE 42200454948

Este documento pode ser verificado em http:/regin.jucesc.se.gov.br/autenticacaoDocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 324126762210304

Esta copia foi ticada digital « assinada em 25/08/2017

por Henry Goy Petry Neto - Secretario-geral:

Para verificar a autenticidade acesse www.jucesc.sc.gov.br
e informe o nimero 129095/2020-03 na consulta de processos.



PARAGRAFO QUARTO - Podem os sdcios remanescentes suprir o valor da
quota,

CLAUSULA DECIMA QUINTA - A retirada, exclus&o ou morte do sdcio, ndo o
exime, ou a seus herdeiros, da responsabilidade pelas obrigagdes sociais
anteriores, até dois anos, apds a a aresolugdo da sociedade.

DO EXERCICIO SOCIAL

O ano civil,

‘4

5{
CLAUSULA DECIMA SE%TA;N

Anualmente, r¢o, serd

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 25/08/2017
Certifico o Registro em 25/08/2017

Arquivamento 20177433124 Protocolo 177433124 de 15/08/2017

Nome da empresa MC - CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA EPP NIRE 42200454948

Este documento pode ser verificado em http J/iregin.jucese.sc.gov. br/autenticacaoDocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 324126762210304

Esta copia foi icada digital e assinada em 25/08/2017
por Henry Goy Petry Neto - Secretario-geral;

Para verificar a autenticidade acesse www.jucesc.sc.gov.br
e informe o nimero 129095/2020-03 na consulta de processos.

v AN
VD

)




CLAUSULA DECIMA OITAVA - Revogam-se todas as disposicdes contidas no
instrumento coniratual primitivo, passando a sociedade a reger-se somente
pelo que estd contido neste instrumento.

E por estarem, agsim, justos e co

dos, assinam o presente inshumento,
para que produzd efeitos legais :
¢

Bainedrio Cambo iO/Sf, 01 de AL

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 25/08/2017
Certifico o Registro em 25/08/2017
Arq to 20177433124 P 1o 177433124 de 15/08/2017

Nome da empresa MC - CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA EPP NIRE 42200454948

Este documento pode ser verificado em http:/regin.jucesc.sc.gov.br/autenticacaoDocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 324126762210304

Esta copia foi autenticada digital ¢ assinada em 25/08/2017

por Henry Goy Petry Neto - Secretario-geral:

Para verificar a autenticidade acesse Www.jucesc.sc.gov.br
e informe o nimero 129095/2020-03 na consulta de processos.
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Secretaria da Micro e Pequena Empresa
Secretarfa de Racionalizagdo e Simplificagéo
Departamento de Registro Empresarial e Integragéo

JUCESE CERTIDAO SIMPLIFICADA DIGITAL

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados nesta Ju

MPRES,

Ci lal e sdo vigentes na data de sua expedigéo.

Nome Empresarial: MC - CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

NIRE(sede) CNPJ Arquivamento do ato Inicio da atividade
Constituitivo 01/06/1980
42200454948 83.939.199/0001-45 02/06/1980

Enderego: i
AVENIDA ATLANTICA, 4.930 APT 1001, CENTRO, BALNEARIO CAMBORIU, SC - CEP: 88330030

| REENAGEN‘HARlIA, CONTROLE

SERVICOS DE ASSESSORIA, CONSULTORIA, ORIENTAGAO E ASSIST NCIA OPERACIONAL PARA A GESTAO DO NEGOCIO
PRESTADOS A EMPRESAS E A OUTRAS ORGANIZAGOES, EM MATERIA DE  PLANEJAMENTO, ORGANIZAGAO,
OR( AMENTARIO, INFORMAGAO E GESTAOQ.

S

o

R$ 450.000,00
QUATROCENTOS E CINQUENTAMIL REAIS Empresa de pequeno porte XXXXXX

R$ Capital integralizado:
450.000,00

QUATROCENTOS E CINQUENTAMIL REAIS

Nome/CPF Participagdo R$ Cond./Administrador Término do mandato

CARLOS ALBERTO PEREIRA 225.000,00 SOCIO XXIXXIXXXX
049.646.169-91

CARLOS ALBERTO PEREIRA 0,00 ADMINISTRADOR XXIXXIXXXX
049.646.169-91 |
MARLI LUZIAANDRADE PEREIRA 225.000,00 SOCIO XXIXXKIXXXX
163.921.089-04
MARLI LUZIA ANDRADE PEREIRA 0,00 ADMINISTRADOR XXIXXKIXXXX
163.921.089-04

Data

Numero SEM STATUS
25/08/2017 20177433116 REGISTRO ATIVO
Ato: 316 - ENQUADRAMENTO DE EMPRESA DE PEQUENO PORTE
Evento: 316 - ENQUADRAMENTO DE EMPRE EQUENO PORTE

NIRE:  XXXXXX
Enderego:  XXXXXX

e v oy

pagina: 1/2
259744255

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM https:llregin.jucesc.sc.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao,aspx
CONTROLE: 21102803802785 EMITIDA: 20/01/2025 PROTOCOLO: 259744255



JUCESC

Secretaria da Micro e Pequena Empresa

Secretaria de Racionalizagéo e Simplificagéo

Departamento de Registro Empresarial e Integragéo

CERTIDAO SIMPLIFICADA DIGITAL

Certificamos que as Informagoes abalxo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comerclal es

Nome Empresarial: MC - CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

sy

L

o vigentes na data de sua expedigao.

G
e

Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

NIRE(sede)

42200454948

CNPJ

83.939.199/0001-45

Arquivamento do ato
Constituitivo

02/06/1980

Inicio da atividade
01/06/1980

Enderego

AVENlDAATLANTICA, 4.930 APT 1001, CENTRO, BALNEARIO CAMBORIU, SC - CEP: 88330030

259744255

A AUTENTICIDADE DESSE DOCU

FLORIANOPOLIS - SC, 20 de Janeiro de 2025
ASSINADA ELETRONICAMENTE POR

LUCIANO LEITE KOWALSKI

SECRETARIO-GERAL

pagina: 2/2

MENTO PODE SER VERIFICADA EM ht(ps://regin.jucesc.sc.gov.brlautenticacaodocumentoslautemicacao.aspx
CONTROLE: 21102803802785 EMITIDA: 20/01/2025 PROTOCOLO: 259744255




18/01/2025, 15:46

about:blank

o5l

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO DATA DE ABERTURA
e 48 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 00 ¢i1080

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

MC - CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fededede devede e EPP

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresaria

|, exceto consultoria técnica especifica

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nio informada

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaéria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV ATLANTICA 4.930 APT 1001
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
88.330-030 CENTRO BALNEARIO CAMBORIU sC
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

(47) 9688-8925
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dedededed
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
ddedkkkkk dedededeidedek

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 18/01/2025 as 15:46:17 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Péagina: 111

17



18/01/2025, 15:49

Secretaria de Estado da Fazenda de Santa Catarina

Comprovante de Inscrigao e de Situagdo Cadastral

Sr(a). contribuinte,

Confira os dados de ca

Secretaria de Estado da Fazenda a sua atualizagéo cadastral.

dastro da Pessoa Juridica e, existindo qualquer di

vergéncia, providencie junto a

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS

CNPJ/CPF

COMPROVANTE DE INSCRIGAO ESTADUAL E

INICIO ATIVIDADE COM ICMS

83939199000145 DE SITUAGAO CADASTRAL 21/05/1980
INSCRIGAO ESTADUAL NOME EMPRESARIAL
250735512 MC - CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - EPP

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

REGIME DE APURAGAO DO ICMS
NORMAL

D =

CODIGO E DESCRICAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
4120400 - Construgao de edificios

Fededededese

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

INFORMAGOES SOBRE DOCUMENTOS ELETRONICOS
Nio constam informagdes sobre Documentos Eletronicos

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
2062 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AVENIDA DO ESTADO 03671 SALA

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
88330-000 CENTRO BALNEARIO CAMBORIU SC

ENDEREGO ELETRONICO

dedededededk

TELEFONE

Fededededede

SITUAGAO CADASTRAL

BAIXA DEFERIDA desde 02/02/2008

{

[

Modelo aprovado pel

a Portaria SEF n° 375, de 26/08/2003.

Emitido em 48/01/2025 15:49:20 (data e hora de Brasilia).

https://sat.sef.sc.gov.br/tax.NETISat.Cadastro.Web/Comprovante|E/Resu!tado.aspx?rq

=6hDasBGlSkT7waFyE%ZBSnNDQGXhDPEGYJTIVlMaYMBVS. s

11
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CARLOS ALBERTO PEREIRA

CURRICULUM VITAE

DADOS PESSOAIS

CARLOS ALBERTO PEREIRA, brasileiro, casado, administrador de
empresas, registrado no CRA/SC sob n? 30565, no CPF sob n?
049.646.169-91 e RG/SSP/SC sob n® 122.515, residente e
domiciliado a Av. Atldntica, n? 4930 , apto 1001 -~ Edificio Art
Noblesse — CEP: 88330-030 ~ Balnedrio Camborit ~ SC

GRAU DE INSTRUCAO SUPERIOR EM ADMINISTRACAO - UNIVALI -
UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAI

DOCUMENTOS ANEXOS

Carteira de Identidade

Carteira de Habilitacdo

Registro no CRA/SC

Diploma de Técnico em Contabilidade
Diploma Universitario

EXPERIENCIAS PROFISSIONAIS

LA LS AL A A M

Formado em Contabilidade em 1970 e Administracdo em 2000.
Exerceu atividades administrativas em empresas privadas desde
1964.

Exerceu atividades administrativas em Atividade Publica Estadual
na area de saneamento bdsico na empresa CASAN - Cia
Catarinense de Aguas e Saneamento de 1995 a 2000, com
atividades na OMS — Organizagdo Mundial da Saide.

Exerceu atividades administrativas em Atividade pablica Federal
na area de Pessoal no INAMPS - INST ITUTO NACIONAL DE
ASSISTENCIA MEDICA E PREVIDENCIA SOCIAL de 2000 a 2001.
Exerceu, na iniciativa privada, atividade administrativa e
gerenciamento geral nas dreas de madeira, construgdo civil,
saneamento basico, seguranga publica.

Exerce servicos de consultoria na iniciativa privada, com fins e
objetivos para entes publicos (Prefeituras), desenvolvendo

controles de RECEITAS (PIB) E TRIBUTOS PARA RECUPERACAO E
INCREMENTO DE RECEITAS PUBLICAS € TRANSFERENCIAS

Av. Atlantica, 4930 — Apto 1001 ~ CEP 88330-033 - Balnedrio Camboril - SC
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CARLOS ALBERTO PEREIRA

GOVERNAMENTAIS, em especial, referentes 3 1SS, CFEM, INDICE

COTA PARTE ICMS/FUNDEB, INSS.

o Aperfeicoamentos e treinamentos nas areas de: Administracdo
pablica; Controle de Estoques; Integra¢do Empresarial para
Gerentes Executivos; Desenvolvimento de Administragdo e
Geréncia, Burocracia e Desburocratizagdo; Administragdo de
sistemas de Agua; Administracdo de Suprimentos; Controle e
Analise de Custos; Controle de Receitas Tributdrias e

Transferéncias Governamentais; Direito Tributério;

Minerario; Exportagdes de Bens e Servigos € Administra¢do

Tributéria Municipal.

ENDERECO ELETRO@CO
|

e carlos.albert
¢ Fone: +55 44 968

Av. Atlantica, 4930 — Apto 1001 - CEP 88330-033 — Balneério Camborid - SC
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CRA-SC

Consetho Regional de
Administrace de Santa Catarina

CERTIDAO DE REGISTRO E REGULARIDADE

N°:00213/2025
NOME DO REQUERENTE REGISTRO
[ CARLOS ALBERTO PEREIRA l 30565 B
CPF RG
[ 049.646.169-91 [ 122.515 B
TIPO REGISTRO HABILITACAO LEGAL
[ Principal PF | ADMINISTRADOR ]

Hm TEXTO

"Certificamos, para os devidos fins de direito e a pedido da parte interessada, que O (@)
ADMINISTRADOR (a) CARLOS ALBERTO PEREIRA esta devidamente registrado (a) neste
Conselho sob o numero 30565, encontrando-se em dia com suas obrigagdes profissionais até
a presente data, estando, portanto, habilitado para o exercicio de suas atividades
profissionais." Nada mais.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

FLORIANOPOLIS (SC), 18 de janeiro de 2025

Nesta data a certidao foi lavrada.

Validade: 31/12/2025

|

*Hy‘, ESTA CERTIDAO NAO CONTEM EMENDAS NEM RASURAS

A autenticidade do documento pode ser conferida no site e nimero de
controle abaixo:

http://cra-sc.implanta.net.br/servicosOnIine/PuincoNaIidarDocumentos/
825d73af-683¢c-4d33-963c-2343a1768a07

Av. Praf. Osmar Cunha, 280 - Ed. Rayal Business Center ~ 8% andar — Centro— Caixa Postal 3223
CEP 88015-100 - FI_mian‘ﬁFioin = samx:auma

@{4&) 3228-5400 cmu@msaorg.br ﬁwm.crasc.orghr @crasantacataring WI ,@cn_sa
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CURRICULUM VITAE

DADOS PESSOAIS

MARLI! LUZIA ANDRADE PEREIRA, brasileira, casada, advogada,
registrada na OAB/SC sob n° 24.726 e no CPF sob n° 163.921.089-
04, residente 4 Av. Atlantica, n® 4.930 - Apto 1001, CEP — 88330-
030 no municipio de Balneario Camboril — SC.

FORMACAO ACADEMICA

Formada em Ciéncias Juridicas pela FACULDADE DE CIENCIAS
JURIDICAS DE BLUMENAU em 14.03.80 com POS-GRADUAGAO
em RECURSOS HUMANOS pela Universidade para ©
Desenvolvimento do Estado de Santa Catarina — Faculdade de
Educacéo em 16.12.83, tendo desenvolvidos varias especializagdes
nas areas tributdrias e de Relagdes Humanas, com enfoque nas
relagdes interpessoais.

ATIVIDADE PROFISSIONAL

As atividades esséncias foram sempre direcionadas a Gestéo
Empresarial, no nivel de Consultoria e Assessoramento, com
participagdo direta em empresas ligadas ao ramo da Construg@o
Civil, Alimentagao, Vestuéario, Educagéo, tendo como escopo basico
o gerenciamento das areas Tributarias, nas esferas Federal,
Estadual e Municipal e areas de Recursos Humanos, nos campos

das Contribuicbes Previdenciarias e afins.
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EXPERIENCIA TECNICA NAS SEGUINTES AREAS DO DIREITO

DIREITO CIVIL: Acdes de Responsabilidade Civil - Medidas
Cautelares - Revisdo de Contratos Financeiros - Defesa Patrimonial
- Contencioso Bancario

DIREITO TRIBUTARIO/ADMINISTRATIVO: ISS - INSS -
Contencioso Administrativo (Receita Federal, Estadual e Municipal)
- Contencioso Tributario (Receita Federal, Estadual e Municipal,
além do CFEM) - Crimes Contra a Ordem Tributéria - Improbidade
Administrativa

PARTICIPACAO DE GESTAO

Membro participante na gestdo de EMCATA AGRO INDUSTRIAL
LTDA, EMCATA EMPREENDEDORA CATARINENSE LTDA, tendo
como foco principal o planejamento, acompanhamento dos servigos
contratados e a gestdo das Relagdes Institucionais das atividades
das empresas.

M ' EIRA
OAB/SC n° 24.726

6T
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Alteracdo de dados na Emcata — Empreendedora
Catarinense Ltda

Denominacao:

MC - CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

Localizacdo: Av. Atlantica, 4.930 — Ap 1001
CEP: 88330-030 — Balneario Camboriu - SC

OBJETO: Consultoria empresarial e juridica, nas areas
administrativa, financeira e fiscal.

Sécios - alterar dados

CARLOS ALBERTO PEREIRA

Brasileiro, casado, administrador, natural de Itajai — SC
registrado no CPF sob n°® 049.646.169-91, com C.l. sob
n° 122,515 - SSP/SC e CRA/SC N° 30.565, com
domicilio a Av. Atlantica, 4930, AP 1001 — Art Noblesse
88330-030 — Balneario Camborii — SC

MARLI LUZIA ANDRADE PEREIRA

Brasileira, casada, advogada, natural de Rio do Sul -
SC, registrada na OAB/SC SOB N° 24.726, no CPF sob
n°163.921.089-04 e C.I. sob n° 295.897 — SSP/SC, com
domicilio a Av. Atlantica, 4930, AP 1001 — Art Noblesse
88330-030 — Balneario Camboria - SC




cEF

MC — CONSULTOREIA EMPRESARIAL LTDA
CNPJ: 83.939.199/0001-45

DECLARACOES DA EMPRESA

Avenida Atlantica, n® 4930, 1004 — Centro — CEP: 88330-033 — BALNEARIO CAMBORIU - SC
Fone: (47) 3361- 7226 - +55 (47) 9688-8925



MC — CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA
CNPJ: 83.939.199/0001-45

DECLARAGAO DE IDONEIDADE

MC CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - EPP, inscrita no
CNPJ sob o n° 83.939.199/0001-45, por intermédio de seu
representante legal o Sr. Carlos Alberto Pereira, portador do CPF n°
049.646.169-91, DECLARA, que até a presente data ndo recebeu
deste ou de qualquer outro 6rgéo da administragéo publica direta ou
indireta, SUSPENSAO TEMPORARIA, de participagdo em
licitagdes e/ou impedimento de contratar com a administragéo,
assim como n3o ter recebido declaragdo de INIDONEIDADE, para
licitar ou contratar com a administragédo publica federal, estadual ou
municipal e do Distrito Federal, ndo havendo assim FATO
IMPEDITIVO DA HABILITACAO da mesma, ciente da
obrigatoriedade de comunicar ocorréncias posteriores.

Balneario Camborit/SC, 27 de abril de 2025.

Assinado de forma digital por MC
MC CONSULTORIA CONSULTORIA EMPRESARIAL
EMPRESARIAL LTDA:83939199000145

LTDA:83939199000145 Dados; 2025.04.27 08:24:13
’ -03'00'

MC — CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA
CNPJ: 83.939.199/0001-45

CARLOS ALBERTO PEREIRA
CRA/SC n° 30565

Avenida Atlantica, n° 4830, 1501 — Centro ~ CEP: 88330-033 ~ BALNEARIO CAMBORIU - SC
Fone: (47) 3361- 7226 - +55 (47) 9688-8925

&9



MC — CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

CNPJ: 83.939.199/0001-45

CERTIDAO NEGATIVA

Avenida Atlantica, n° 4830, 1001 = Centro = CEP: 88330-033 - BALNEARIO CAMBORIU - SC
Fone: (47) 3361~ 7226 - +55 (47) 9688-8925

‘()'—}'O



CNPJ/ICPF: 83939199/0001-45

Concedido a:
* MC - CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA -4

Enderego Fiscal: i
* AVENIDA ATLANTICA, 4930 APT 1001 - CENY

Atividades:

CONDICIONADO - ALC (Lei 3.667/2014)

Este ¢ destina-se, exclusivamente, 208 contribuintes que ndo exergam atividade comercial
fisica ou armazenamento de produtos em sua sede, bem como no saja freguentada por empre-
gados, requisitos estes exigidos para dispensa da apresentagio de alvard sanitdrio, atestado do vis-
torlas do Corpo de Bombeiros e toda e quaiquer manifestaglo por perte da Secretaria de Plane-
amento Urbano, com prazo d validade pelo perfodo que perdurarem as condigdes que permitiram

/ Niatr.21.660
www.bainearlot riu.sc.gov.br




l!’ Prefeitura Municipal de Balneario Camboril | S

Rua Dinamarca, , 320 « Bairro das Nagdes - 88,338-900 - Balnedrio Cambaril/ 5C

CNPJ 83.102.285/0001-07 Fane: 3267-7000 Pagina
1£1

Certiddo Positiva com Efeito de Negativa - Pessoa 7 I
NiUmero: 2024343993/2025

Data de emissdo: 28/05/2025

Nome/Razdo Social
Contribuinte: MC - CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA
Cbd. contribuinte: 45866 CPF/CNPJ: 83.939.199/0001-45
Inscricio estadual:
Enderego/Localizagdo
Namero: 4930

Logradouro: ATLANTICA
Compl: APT 1001
Bairro: CENTRO
Cidade: Balnedrio Camboril

CEP: 88.330-018

Estado: SC

Finalidade

Certiddo de pessoa

Validade

Esta certiddo tem validade até 26/08/2025.

Aviso

CONSTAM PENDENCIAS de débitos em aberto ndo vencidos COM EXIGIBILIDADE SUSPENSA para o sujeito
passivo acima identificado.

Certificamos que CONSTAM PENDENCIAS, de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado, relativas a
créditos tributarios em aberto ndo vencidos COM EXIGIBILIDADE SUSPENSA administrados pela Prefeitura

Municipal de Balneério Camborid.

Para a validagio do d it © QRCode ou
no portal da Prefeitura utilize 2 chave de validagio.

2329bb32-7588-437d-9741-71c243713db2
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (razéo social): MC - CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA
CNPJ/CPF: 83.939.199/0001-45

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado

que ndo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n2 3938/66, Art. 154
Namero da certiddo: 250140118350671

Data de emissdo: 12/04/2025 08:42:18
Validade (Lei n® 3938/66, Art. 158): 09/10/2025

A autenticidade desta certiddo deverd ser confirmada na pégina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no enderego:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 15/04/2025 13:12:01

por SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -CNPJ: 82.951.310/0001-56 - Data/Hora: 15/04/2025
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MC - CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA
CNPJ: 83.939.199/0001-45

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificac&o da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugdo fiscal, ou objeto de decis&o judicial que determina sua desconsideragéo para fins de
certificag@o da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacéo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidédo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:11:23 do dia 27/01/2025 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 26/07/2025.

Caodigo de controle da certiddo: 4CC4.5B34.D87C.9C03

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



20/05/2025, 14:29 Consulta Regularidade do Empregador 005

Voltar Imprimir

CAIRA ECONGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
" ﬂ“ Inscricdo:  83.939.199/0001-45
J Razéo
c MC CO RIA EMPRESARIAL LT P
Social: NSULTO PRES DA EP

Endereco: AV ATLANTICA 4930 AP 1001 / CENTRO / BALNEARIO CAMBORIU / SC /
88330-030

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:19/05/2025 a 17/06/2025

Certificagdo Nimero: 2025051911460550482638

Informacao obtida em 20/05/2025 14:29:08

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www,caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregader.jsf



20/05/2025, 09:31 Certidoes - Certidao Trabalhista 15.194.509.962 o8

~ Poder Judiciario Federal
4 Tribunal Regional do Trabalho da 122 Regido

Cédigo de verificagdo: 15.194.509.962

CERTIDAO ELETRONICA DE ACOES TRABALHISTAS

Certifica-se, conforme pesquisa no Sistema de Processo Eletrénico da Justica do Trabalho (Pje) no
Tribunal Regional do Trabalho da 122 Regido, que até a presente data NAO CONSTAM acdes
trabalhistas neste Tribunal Regional, em tramitacdo ou arquivadas provisoriamente, ajuizadas em
face da pessoa juridica, de direito publico ou privado, identificada pelos dados fornecidos pelo
solicitante e de sua inteira responsabilidade.

Raiz do CNP) pesquisado: 83.939.199

"‘pp Observagoes:

1. Por problemas técnicos, esta certiddo ndo contempla os débitos registrados no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas (BNDT), que podem ser consultados no sitio eletrénico do Tribunal Superior do Trabalho (TST)
disponivel em: http://www.tst.jus.br/certidao

2. Esta certiddo ndo contempla processos fisicos, nem processos arquivados definitivamente, nem processos de
classes que ndo estejam discriminadas a seguir.

3. Esta certiddo contempla o polo passivo somente nas seguintes agdes no 1° grau: arresto (Arrest), atentado
(Atent), acdo civil coletiva (ACC), agdo civil pablica civel (ACPCiv), agdo de cumprimento (ACum), agdo trabalhista
- rito ordinario (ATOrd), acdo trabalhista - rito sumarissimo (ATSum), agdo trabalhista - rito sumario (alcada)
(ATAlc), busca e apreensdo (BusApr), carta de ordem civel (CartOrdCiv), cautelar inominada (Caulnom),
cumprimento de sentenca (CumSen), cumprimento provisério de sentenca (CumPrSe), embargos a
adjudicacdo (EAd)), embargos & arrematacdo (EArr), execugéo de certiddo de crédito judicial (ExCC)), execuc¢ao
de termo de ajuste de conduta (EXTAC), execugdo de termo de conciliagdo de ccp (ExCCP), execugdo de titulo
extrajudicial (EXTiEx), execugdo de titulo judicial (ExTiju), execugdo fiscal (ExFis), execugdo proviséria em autos
suplementares (ExProvAS), incidente de desconsideragao de personalidade juridica (IDPJ), monitéria (Monito),
peticdo civel (PetCiv), restauragdo de autos (ResAutCiv), sequestro (Seques), tutela antecipada antecedente

[ )‘ (TutAntAnt), tutela cautelar antecedente (TutCautAnt)
| 4. Esta certiddo contempla o polo ativo somente nas seguintes agdes no 1° grau: consignagdo em pagamento
(ConPag), peticdo civel (PetCiv)

5. Esta certiddo contempla o polo passivo somente nas seguintes acdes no 2° grau: arresto (Arrest), agdo
resciséria (AR), busca e apreensdo (BusApr), cautelar inominada (Caulnom), dissidio coletivo (DC), dissidio
coletivo de greve (DCG), incidente de desconsideragdo de personalidade juridica (IDPJ), peticdo civel (PetCiv),
restauracdo de autos (ResAutCiv), suspensdo de liminar e de sentenca (SLS), suspensdo de liminar ou
antecipacdo de tutela (SLAT), suspensdo de seguranca civel (SSCiv), tutela antecipada antecedente (TutAntAnt),
tutela cautelar antecedente (TutCautAnt)

6. Esta certiddo contempla o polo ativo somente nas seguintes agdes no 2° grau: dissidio coletivo de greve (DCG),
peticdo civel (PetCiv), recurso de multa (RM)

7. Esta pesquisa foi realizada a partir da raiz do CNPJ informado pelo solicitante.

8. Para verificar a autenticidade desta certiddo, acesse: https://pje.trt12.jus.br/certidoes/

Certiddo emitida em 20/05/2025 as 09:30

https://pje.trt12.jus.br/certidoes/trabalhista/certidao/15194509962 11
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MC - CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 83.939.199/0001-45

Certiddo n°: 27646494/2025

Expedigdo: 20/05/2025, &s 09:35:16

Validade: 16/11/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que MC - CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 83.939.199/0001-45, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagado
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se 3 verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessirios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Pidblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Dividas & sugest3es: cndt@ist . jus . br
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NUmero do pedido: 4342357,
FOLHA: 1/1

PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTICA
de Santa Catarina

CERTIDAO RECUPERAGAO JUDICIAL, EXTRAJUDICIAL E FALENCIA N2: 4342357
Comarcas e Turmas Recursais (Primeiro Grau)

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais, NAO CONSTAM em
tramitacdo nas comarcas do Estado de Santa Catarina ACOES FALIMENTARES EM GERAL contra:

NOME: MC - CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA
Raiz do CNPJ: 83.939.199

Pais endereco da sede : BRASIL

Estado endereco da sede : SANTA CATARINA

7

Municipio endereco da sede : BALNEARIO CAMBORIU
Endereco da sede : AVENIDA ATLANTICA 4930, APTO 1001

Certiddo emitida as 12:07 de 20/05/2025.

a) Os dados que serviram de parametro para a realizagdo da busca e para expedigdo desta certiddo séo de
responsabilidade do(a) solicitante, inexistindo qualquer conexao com a Receita Federal ou outra instituigao

pUblica para autenticacdo das informacdes prestadas, competindo ao(3) interessado(a) ou destinatario(a)

b) Certiddo expedida gratuitamente, nos termos da Resolugao CNJ n. 121/2010 e Resolucdo Conjunta
GP/CGJ n. 6/2023.

A confirmaco de autenticidade desta certiddo estaré disponivel pelo prazo de 90 dias, contados da emisséo do
.:. documento, no endereco https://certidoes.tisc.jus.br/download - Solicitado por: Jose Santos Pereira - CPF:
wax,285,229-++ MDY ouro



o7
MC — CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA —
CNPJ: 83.939.199/0001-45

ATESTADOS DE CAPACIDADE
TECNICA

Avenida Atlantica, n° 4930, 1001 — Centro — CEP: 88330-033 - BALNEARIO CAMBORIU - SC
Fone: (47) 3361- 7226 - +55 (47) 9688-8925
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrita no CNPJ sob n° 22.980.999/0001-15, com sede na Beira Rio i, Morro
dos Ventos, cidade de Parauapebas - PA, neste ato representado pelo seu
Prefeito Municipal, Senhor DARCI JOSE LERMEN, brasileiro, casado, filésofo,
portador do RG n°. 3988222e do CPF n°. 441.755.230-49, atesta para os
devidos fins e de direito que CARLOS ALBERTO PEREIRA, brasileiro,
casado, administrador de empresas, registrado no CRA/SC sob n° 30565, no
CPF sob n° 049.646.169-91 e RG/SSP/SC sob n°® 122.515, prestou servigos
de consultoria e assessoria administrativa/contébil e fiscal, representando, o
escritério  contratado JADER ALBERTO PAZINATO ADVOGADOS
ASSOCIADOS, como Consuitor e Assessor Técnico, nas seguintes areas:

1SS ~ Imposto sobre Servigos, no periodo de 2008 a 2012, nos levantamentos de
dados contébeis, fiscais e financeiros, nas empresas operadoras em territério do
Municipio, gerando grandes resultados a res publica.

CONVENIO BIRD/VALE/PMP — Diagnéstico fiscal e financeiro sobre o Convénio
firmado entre a Vale S.A./ BIRD / Municipio de Parauapebas, contribuindo para
recuperagéo, em Agéo de Prestagdo de Contras em transito judicial, de valores a
serem restituidos ao Municipio, cujos trabalhos técnicos foram incontestes.

CFEM - Participou de todas as fiscalizagbes junto a empresas mineradoras com
sede no Municipio, representado o escritério JADER ALBERTO PAZINATO
ADVS ASSOCIADOS e o Municipio, como Assessor Técnico, através das
Portarias n° 763/2007 e 005/2016, cujos resultados foram aicangados nos
Processos de Cobranga n°s: 950.977/2007 — 950.976/007 — 950.928/2007 -
950.948/2007 - 950.883/2008 — 950.579/2008 —~ 950.311/2008 — 950.787/2010 -
950.396/2008 ~ 951.855/2008 - 951.438/2009 — 950.858/2009 — 951.437/2009 —
950.687/2010 — 950.484/2011, em especial nas diferengas dos Pregos Externos,
cujos trabalhos foram consideradas Unicos e exclusivos no Pais, gerando
resultados incontestes e comprovados ao Municipio, demonstrando capacidade
singular na formulacéo e proposicéo das técnicas utilizadas.

Beira Rio II — Morro dos Ventos — CEP 68515-000 — Parauapebas - PA




ofl

INIDICE COTA PARTE/ICMS/FUNDEB — Participou ativamente, como consultor
administrativo/financeiro, na defesa do Municipio, representado o escritério
JADER ALBERTO PAZINATO ADVS ASSOCIADOS, na elaboragdo dos
demonstrativos financeiros e andlise de dados para recupera¢éo dos Indices
Cota Parte do ICMS no ano de 2011, com resultados ja alcangados e em agées
administrativas proprias, de inegéavel valor financeiro na recuperagéo dos Indices
Cota Parte de direito do Municipio.

Declara-se que o0s conhecimentos demonstrados pelo Senhor CARLOS
ALBERTO PEREIRA revelam capacidade nica, singular e idbnea, na
prestagéo dos servigos a que se dispds neste Municipio.

E por ser verdade, o Municipio ATESTA A CAPACIDADE TECNICA com
conhecimento técnico especifico na elaboragdo de planos administrativos /
contabeis e financeiros, técnicas inovadoras e anélise de dados na recuperagéo
de receitas ao Municipio.

Parauapebas, 17 de dezembro de 2012.

ARCI JOSE LERMEM
PREFEITO MUNICIPAL

Beira Rio II ~ Morro dos Ventos — CEP 68515-000 — Parauapebas - PA
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrita no CNPJ sob n° 22.980.999/0001-15, com sede na Beira Rio i, Morro dos
Ventos, cidade de Parauapebas - PA, neste ato representado pelo seu Prefeito
Municipal, Senhor VALMIR QUEIROZ MARIANO, brasileiro, engenheiro,
registrado no CPF sob n° 542.083.278-04 e Carteira de Identidade n° 8.798.630
SSP/MG, atesta para os devidos fins e de direito que CARLOS ALBERTO
PEREIRA, brasileiro, casado, administrador de empresas, registrado no CRA/SC
sob n° 306685, no CPF sob n° 049.646.169-91 e RG/SSP/SC sob n® 122.515,
prestou servigos de consultoria e assessoria administrativa/contébil e fiscal,
representando, o eschtérioc contratado JADER ALBERTO PAZINATO

ADVOGADOS ASOCIADOS, como Consuitor e Assessor Técnico, nas seguintes
areas:

1SS - imposto sobre Servigos, no periodo de 2012 a 2016, nos levantamentos de
dados contabeis, fiscais e financeiros, nas empresas operadoras em territério do
Municipio, gerando informagdes importantes ao Municipio, para a concluséo de
atos fiscalizatérios correntes.

CONVENIO BIRD/VALE/PMP - Diagnostico fiscal e financeiro sobre o Convénio
firmado entre a Vale S.A./ BIRD / Municipio de Parauapebas, contribuindo para
recuperagdo, em Acdo de Prestacdo de Contras, de valores restituidos ao
Municipio, cujos trabaihos técnicos foram incontestes, para apropriagdo ao cofres
publicos em 2016 dos valores identificados.

CFEM — Participou de todas as fiscalizag6es junto a empresas mineradoras com

sede no Municipio, representado o escritério JADER ALBERTO PAZINATO

ADVS ASSOCIADOS e o Municipio, como Assessor Técnico, através das
Portarias n° 763/2007 e 005/2016, cujos resultados foram alcangados nos
Processos de Cobrang¢a n°s: 950.977/2007 — 950.976/007 — 950.928/2007 -
950.948/2007 - 950.883/2008 ~ 950.579/2008 - 950.311/2008 ~ 950.787/2010 -
950.396/2008 — 951.855/2008 - 951.438/2009 — 950.858/2009 — 951.437/2009

+  950.687/2010 — 950.484/201, através dos levantamentos registrados anteriores a

i M‘IZ e a partir de 2013, nos Processos de Cobranga n°s: 950.245/2016 e
x / 950.246/2016, em especial nas diferencas dos Pregos Externos, cujos trabalhos

"N/ foram consideradas anicos e exclusivos no Pais, gerando resultados incontestes
\/

/ 1

Beira Rio Il — Morro dos Ventos — CEP 68515-000 — Parauapebas - PA
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@ comprovados ao Municipio, demonstrando capacidade singufar na formulagéo e
proposigéo das técnicas utilizadas.

INIDICE cOTA PARTE/ICMS/FUNDEB - Participou ativamente, como consuitor
administrativo/ffinanceiro, na defesa do Municipio, representado o escritério
JADER ALBERTO PAZINATO ADVS ASSOCIADOS, na elaboragdo dos
demonstrativos financeiros e anélise de dados para recupera¢do dos Indices
Cota Parte do ICMS nos anos de 2015, 2016 e 201 7, com resultados ja
alcangados e em agdes proprias em andamento, de inegével valor financeiro na
recuperagédo dos Indices Cota Parte de direito d0o Municipio, em especial para o
Indice de 2017 que resuftaram em acréscimos de receitas aos municipio.

Declara-se que os conhecimentos demonstrados peio Senhor CARLOS

ALBERTO PEREIRA revelam capacidade técnica, singular e idénea, na

prestagdo dos servigos a que se dispos neste Municipio.

E por ser verdade, o Municipio ATESTA A CAPACIDADE TECNICA com
conhecimento técnico especifico na elaboragdo de planos administrativos /
contabeis e financeiros, técnicas inovadoras e anélise de dados na recuperagéo
de receitas ao Municipio.

s ~Parauapebas, 09 de dezembro de 2016.

/" VALMIR QUEIROZ MARIANO
PREFEITO MUNICIPAL

Beira Rio I — Morro dos Ventos ~ CEP 68515-000 — Parauapebas - PA



ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita
no CNPJ sob n® 22.980.999/0001-15, com sede no Morro dos Ventos, bairro Beira
Rio I, cidade de Parauapebas - PA, neste ato representado pelo seu Prefeito
Municipal, Senhor DARCI JOSE LERMEN, brasileiro, casado, filésofo, portador da
RG n°3988222 registrado no CPF sob n°® 441.755.230-49, atesta para os devidos fins
e de direito que MC - Consultoria Empresarial Ltda, registrada no CNPJ sob n°
83.030.199/0001-45, com sede a Av. Atlantica, 4930 - CEP 88330-030, municipio
de Balneario Camboriu/SC, representada por CARLOS ALBERTO PEREIRA,
brasileiro, casado, administrador de empresas, registrado no CRA/SC sob n°® 30565,
no CPF sob n° 049.646.169-91 e RG/SSP/SC sob n® 122.515, prestou servigos de
consuitoria e assessoria administrativa/contabil e fiscal, nas seguintes areas:

CFEM - Levantamento de dados relativos ao exercicio de 2016 e segundo trimestre
de 2017 solicitando ao DNPM abertura de fiscalizagdo para o periodo, tendo como
base fundamental as diferencas dos pregos externos, as despesas de transportes
deduzidas indevidamente sobre as vendas de minério de ferro e minério de
manganés, que resultaram no valor de R$ 592.326.053.14, correspondente a:
Processo de Cobranga n® n° 850.770/2017 — NFLDP n°® 553 -« DNPM/PA ~ Valor de
R$ 436.653.533,49. - Processo de Cobranga n° 950.771/2017 — NFLDP n°® 560 -
DNPM/PA - Valor de R$ 122.364.899,71, relativos as despesas de transportes ndo
dedutiveis de minério de ferro @ Processo de Cobranga n® 950.788/2017 — NFLDP
n° 563 - DNPM/PA - Valor de R$ 33.307.619,94, relativos as despesas de
transportes ndo dedutiveis de minério de manganés, gerando resultados incontestes
e comprovados ao Municipio, demonstrando capacidade singular na formulagéo e
proposicao das técnicas utilizadas.

MP N° 789 - MP N° 791 E LEI KANDIR ~ 1) Participagdo efetiva nas Audiéncias

Publicas realizadas nas Comisses Mistas do Congresso Nacional para apreciagéo
da Medida Proviséria n° 789/2017, que tratava dos indices percentuais da CFEM,
onde obteve-se aprovacdo na Comissdo Mista, na Camara dos Deputados & do
Senado Federal, por unanimidade dos Partidos, com a Conversdo na Lei n°
13.540/2017 alterando substancialmente a Lei n® 7990/89 e Lei n® 8001/90,
estabelecendo definitivamente a base de céiculo de minério de ferro como o prego
final de vendas , deduzidos os impostos incidentes, alterando a aliquota de 2% para

3,5%, e consignando participagao dos municipios afetados pela minerago, na ordem
de 15% sobre o total recolhido de CFEM.

2) Participagdo efetiva nas Audiéncias Publicas realizadas nas Comissdes Mistas do
Congresso Nacional para apreciagdo da Medida Proviséria n°® 791/20017 que

t
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indicava a criagdo da ANM — Agencia Nacional de Mineragéo, tendo sido aprovada
com a Converséo da Lei n° 13.575/2017.
3) Participagéo no acompanhamento da alteragéo da Lei Kandir.

LEI N° 13.540/2017 - EXPORTACOES - Levantamento de dados para informagéo &
RFB - Receita Federal do Brasil, através dos Oficios n° 023/2017 e 025/2017
(Anexos) e 4 ANM — Agéncia Nacional de Mineragdo sobre as diferengas dos pregos
de transferéncias praticados pela Vale S.A., divergindo diretamente da Lei n°®
9430/96, IN/SRF n® 243/2002 3 IN/SRF n° 1312/2012.

iNIDICE COTA PARTE/ICMS/FUNDEB - Participou ativamente, como consultor
administrativo/financeiro, informando a Procuradoria Fiscal do Municipio na
elaboracéo dos demonstrativos financeiros € analise de dados para recuperagéo dos
indices Cota Parte do ICMS no ano de 2018 e 2019, cujos resultados aguardam
decisdo judicial, com inegével valor financeiro na recuperagéo dos indices Cota Parte
de direito do Municipio.

Declara-se que os servigos prestados por MC —~ Consultoria Empresarial Ltda
atestam capacidade técnica, singular e idénea, na prestacdo dos servigos a que

se dispds neste Municipio.

E por ser verdade, o Municipio ATESTA A CAPACIDADE TECNICA com
conhecimento técnico especifico na elaboragéo de planos administrativos, contabeis
e financeiros, técnicas inovadoras e andlise de dados na recuperagéo de receitas ao
Municipio.

Parauapebas, 10 de setembro de 2018,

DARCI JOSE LERMEN
MUNICIPAL

Beira Rio II - Morro dos Ventos —~ CEP 68515-000 — Parauapebas - PA



ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS, pessoa juridica de direito ptblico interno, inscrita
no CNPJ sob n® 22.980.999/0001-15, com sede no Morro dos Ventos, bairro Beira
Rio ll, cidade de Parauapebas - PA, neste ato representado pelo seu Prefeito
Municipal, Senhor DARCI JOSE LERMEN, brasileiro, casado, filésofo, portador da
RG n°3988222 registrado no CPF sob n° 441 .755.230-49, atesta para os devidos fins
e de direito que MC - Consultoria Empresarial Ltda, registrada no CNPJ sob n°
83.030.199/0001-45, com sede a Av. Atléntica, 4930 — CEP 88330-030, municipio
de Balneario Camboriti/SC, representada por CARLOS ALBERTO PEREIRA,
brasileiro, casado, administrador de empresas, registrado no CRA/SC sob n° 30565,
no CPF sob n° 049.646.169-91 e RG/SSP/SC sob n® 122.515, prestou servigos de
consultoria e assessoria administrativa/contabil e fiscal, nas seguintes dreas:

CFEM - Levantamento de dados relativos ao exercicio de 2018/2019, culminando
com recolhimento de CFEM, por parte da Vale S.A., referente a despesas de
transportes do periodo de ago/2017 a fevi2019, que resultaram no valor total de
R$175.149.064,64, com valor liguido ao municipio _na _ordem de
R$105.089.438,78, Estes trabalhos foram desenvolvidos em apoio a CPIn° 011/2018
da Camara Municipal de Parauapebas, resultando, de igual forma, num acréscimo
nominal do PIB, na ordem de 20%, gerando aumento nominal da arrecadagéo de
CFEM e contribuindo para aumento do Indice Cota Parte de 2021.

INIDICE_COTA PARTE/NICMS/FUNDEB - Participou ativamente, como consultor

administrativo/financeiro, informando a Procuradoria Geral do Municipio na
elaboragéo dos demonstrativos financeiros e andlise de dados para recuperacdo dos
Indices Cota Parte do ICMS no ano de 2019 e 2020, cujos resultados aguardam
decisao judicial, com inegével valor financeiro na recuperagdo dos indices Cota Parte
de direito do Municipio.

OUTRAS ATIVIDADES - Participou ativamente nas atividades de recuperagéo de
receitas extras, em apoio ao DAM - Departamento de Arrecadacédo Municipal, em
especial as receitas de Alvaras de Licenciamento, e nas regularizagbes relativas ao
sistema previdenciario.

CPI N° 011/2018 - CAMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS - Em apoio a CPI n°

011/2018, executou levantamento de dados necessérios aos levantamentos de
débitos relativos a CFEM, participando de todas as reuniées promovidas entre CPI e

VALE, culminando com a concordéancia da empresa em pagar, de forma imediata, a

Beira Rio II — Morro dos Ventos — CEP 68515-000 — Parauapebas - PA
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CFEM relativa as despesas de transportes deduzidas indevidamente da base de
célculo do periodo de agosto/2017 a fevereiro/2019.

Declara-se que os servicos prestados por MC -~ Consultoria Empresarial Ltda

atestam capacidade técnica, singular e idénea, na prestacéo dos Servicos a que

se dispds neste Municipio.

E por ser verdade, o Municipio ATESTA A CAPACIDADE TECNICA com
conhecimento técnico especifico na elaborag&o de planos administrativos, contébeis
e financeiros, técnicas inovadoras e andlise de dados na recuperacgéo de receitas ao
Municipio.

Parauapebas, 02 de janeiro de 2020.

PREFEITO MUNICIPAL

Beira Rio II — Morro dos Ventos ~ CEP 68515-000 — Parauapebas - PA
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ
sob n® 22.980.999/0001-15, com sede no Moo dos Ventos, bairro Beira Rio I, cidade de
Parauapebas - PA, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Senhor DARCI JOSE
LERMEN, brasileiro, casado, filésofo, portador da RG n°3988222 registrado no CPF sob n°®
441.755.230-49, atesta para os devidos fins e de direito que MC — Consultoria Empresarial
Ltda, registrada no CNPJ sob n° 83.030.199/0001-45, com sede & Av. Atlantica, 4930 -
CEP 88330-030, municipio de Baineéario Camborit/SC, representada por CARLOS
ALBERTO PEREIRA, brasileiro, casado, administrador de empresas, registrado no CRA/SC
sob n® 30565, no CPF sob n® 049.646.169-91 e RG/SSP/SC sob n® 122.515, prestou servicos
de consultoria e assessoria administrativa/contéabil e fiscal, nas seguintes areas:

CFEM - Levantamento de dados relativos ao exercicio de 2018/2019/2020, culminando com
recolhimento de CFEM, por parte da Vale S.A., referente a despesas de transportes do
periodo de ago/2017 a fev/que resultaram no valor total de R$175.149.064.64, com valor
liquido ao municipio na ordem de R$105.089.438 78, Estes trabalhos foram desenvolvidos
em apoio & CPI n° 011/2018 da Camara Municipal de Parauapebas, resultando, de igual
forma, num acréscimo nominal do PIB, na ordem de 20%, gerando aumento nominal da
arrecadacéo de CFEM em 2020 e contribuindo para a determinagéo do indice Cota Parte de
2021, além do aumento das transferéncias governamentais com base no indice cota parte.

iNIDICE _COTA _PARTE/ICMS/FUNDEB - Participou ativamente, como consultor
administrativo/financeiro, informando a Procuradoria Geral do Municipio na elaboragéo dos
demonstrativos financeiros e andlise de dados para recuperagéo dos indices Cota Parte do
ICMS no ano de 2021, participando de reunides junto a ALEPA para exame do Projeto de Lei
n® 271/2020 que fixa novos parametros para estabelecimento do VAF.

OUTRAS ATIVIDADES -~ Participou ativamente nas atividades de recuperagéo de receitas
extras, em apoio ao DAM — Departamento de Arrecadacéo Municipal, em especial as receitas
de Alvaras de Licenciamento e nas regularizagoes relativas ao sistema previdenciério junto a
SEFAZ e SEDAM.

Declara-se que os servigos prestados por MC ~ Consultoria Empresarial Ltda atestam
capacidade técnica, singular e id6nea, na prestacéo dos servicos a que se dispds neste

Municipio.
E por ser verdade, o Municipio ATESTA A CAPACIDADE TECNICA com conhecimento

técnico especifico na elaboracéo de planos administrativos, contabeis e financeiros, técnicas
inovadoras e analise de dados na recuperagéo de receitas ao Municipio.

Parauapebas, 14 de dezembro de 20

EITO MUNICIPAL
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ
sob n° 22.980.999/0001-15, com sede no Morro dos Ventos, bairro Beira Rio Il, cidade de
Parauapebas - PA, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Senhor DARCI JOSE
LERMEN, brasileiro, casado, filésofo, portador da RG n°3988222 registrado no CPF sob n°
441.755.230-49, atesta para os devidos fins e de direito que MC — Consultoria Empresarial
Ltda, registrada no CNPJ sob n° 83.030.199/0001-45, com sede a Av. Atlantica, 4930 —
CEP 88330-030, municipio de Balneario Camborili/SC, representada por CARLOS
ALBERTO PEREIRA, registrado no CRA/SC sob n° 30565, no CPF sob n° 049.646.169-91 e
RG/SSP/SC sob n° 122.515 e JADER ALBERTO PAZINATO, advogado, registrado na
OAB/PR sob n°22.978 e CPF n°832.043.509-91, prestou servigos de consultoria e assessoria
administrativa/contéabil e fiscal, nos periodos de jan./2021 a dez./2023, nas seguintes areas:

CFEM - Acompanhamento de Processos de Cobranga consolidados, relativos & CFEM,
contra Vale S.A., junto & ANM, administrativos e/ou judiciais, na ordem aproximado de R$
3.489.280.031,14. Levantamento e acompanhamento de dados relativos ao exercicio de
jul./2017 a jun./2023, culminando com apresentagédo de denuncia fiscal & ANM, contra Vale
S.A., referente diferencas de precos externos praticados pela empresa, que resultaram
na corregdo de uma base de calculo das vendas de minério de ferro, na ordem de R$
100.196.212.525,23, devendo gerar a CFEM devida aproximada de R$ 5.093.616.088,69,
beneficiando diretamente & Unido, o Estado do Pard, o Municipio de Parauapebas e os
Municipios Afetados pela exploracéo mineracdo no Sistema Carajas (Parauapebas/Séo Luis),
em conformidade a legislagdo vigente. Para o periodo de jul./2023 a dez./2023, o valor a ser
recuperagdo, referente a diferenca dos pregos externos, € de aproximados R$
500.000.000,00. Total da CFEM provavel de recuperagédo: R$ 9.082.896.119,83

iNIDICE _COTA PARTE/ICMS/FUNDEB - Participaram ativamente, como consultor
administrativo/financeiro/juridico, informando a Procuradoria Geral e Fiscal do Municipio na
elaboragdo dos demonstrativos financeiros e analise de dados para recuperagao dos Indices
Cota Parte do ICMS no ano de 2022/2023/2024, com definigdo dos indices anuais para
distribuigdo do ICMS do Estado do Para.

PROCESSOS MINERARIOS - Participagdo ativa junto ao Senado Federal para
acompanhamento do PLN n° 3368/2021 e PLN 2973/2023 para regularizagéo das areas
minerarios aos micros, pequenos e médios produtores minerais.

OUTRAS ATIVIDADES - Participaram ativamente nas atividades de regularizagéo relativas
ao sistema previdenciario junto a RFB/PGFN, dos débitos previdenciarios existentes.

Declara-se que os servigos prestados por MC — Consultoria Empresarial Ltda atestam

capacidade técnica, singular e idénea, na prestacdo dos servicos a que se disp0s neste
Municipio.

E por ser verdade, o Municipio ATESTA A CAPACIDADE TECNICA com conhecimento
técnico especifico na elaboragdo de planos administrativos, contabeis e financeiros, técnicas
inovadoras e analise de dados na recuperagao de receitas ao Municipio.

Parauapebas, 03 de janeiro de 2024.

DARCI JOSE Assinado de forma

LERMEN:441755 ! POr ATt

23049 LERMEN:44175523049
MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS
DARCI JOSE LERMEN
PREFEITO MUNICIPAL
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ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A COMISSAO ESPECIAL DE INQUERITO - CEl 002/2015, instalada na Camara de
Vereadores deste Municipio, com o intuito de investigar as atividades da VALE S.A.,
em relacdo aos recolhimentos da CFEM, contou com a colaboragdo espontanea, sem
remuneracdo, do Escritorio JADER ALBERTO PAZINATO ADVOGADOS
ASSOCIADOS e a participagdo efetiva do Consultor CARLOS ALBERTO PEREIRA,
registrado no CPF sob n° 049.646.169/91 e CRA/SC sob n® 30565, na elaboragéo dos
jevantamentos de dados, comunicagdo aos Orgdos publicos e a empresa envolvida,
gerando grandes e inestimaveis resultados a esta Comisséo e ao nosso Municipio, nas
areas relacionadas a exploragéo mineral, com énfase nos recolhimentos da CFEM, no
Convénio VALE/BIRD/PMP e nas diferencas dos Pregos Externos praticados pela Vale
SA.

Registra-se que a CAPACIDADE TECNICA apresentada pelo Senhor CARLOS
ALBERTO PEREIRA, revelou-se profunda, singular e de imensuravel valor ao
propésito da instalagédo desta Comissédo, conforme RELATORIO FINAL, aprovado por

esta e. Casa de Leis e registrado em nossos arquivos.

Ver. EUZEBIO RO
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ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A COMISSAO DE ASSUNTOS REVELANTES PARA ESTUDOS DO INDICE
COTA PARTE ICMS, instalada na Camara de Vereadores deste Municipio no
corrente exercicio, com o intuito de investigar a formagédo do Indice Cota Parte
2018, contou com a participagdo efetiva a titulo de colaboragdo esponténea, sem
remuneragéo, do Consultor CARLOS ALBERTO PEREIRA, registrado no CPF sob
n° 049.646.169/91, administrador - CRA/SC sob n°® 30565, na elaboragéo dos
levantamentos de dados e comunicagdo aos orgéos publicos do Estado do Parg,
em especial ao GT COTA PARTE, gerando grandes e inestimaveis resultados a
esta Comissdo e ao nosso Municipio, nas reas relacionadas aos dados relativos a
exploragdo mineral, com énfase diferencas dos valores declarados no PIB do
Municipio e o VAF — Valor Adicionado Fiscal estabelecido pelo Estado.

Registra-se que a CAPACIDADE TECNICA apresentada pelo Senhor CARLOS
ALBERTO PEREIRA, embora num exiguo espago temporal, revelou-se profunda,
singular e de imensuravel valor ao propdsito da instalag@o desta Comissdo, nas
analises de dados que foram gerados pela Instrugdo Normativa n° 012/2017,
tomando-se o conhecimento pretérito j4 demonstrado nos exercicios anteriores.

Parauapebas, 28 de julho de 2017.

COMISSAO DE ASSUNTOS RELEVANTES PARA ESTUDOS DO INDICE COTA
PARTE - ICMS
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ESTADO DO PARA
: PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

COMISSAO PARLAMENTAR DE INQUERITO N° 011/2018, instalada na
CAMARA DE VEREADORES DE PARAUAPEBAS, no exercicio de 2019,
realizou importantes conquistas nas transferéncias governamentais, em especial,
a CFEM - Contribuigdo Financeira sobre a Exploragédo Mineral, resultante da

exploragdo mineral em territério Parauapebense, tendo como consultoria a
empresa MC CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA, registrada no CNPJ sob n°®

83.939.199/0001,45, representada por CARLOS ALBERTO PEREIRA, CPF n°
049 646.169-91, tendo como principais pontos:

ldentificacdo das diferengas de pregos de vendas internacionais
(commodities) praticados pela Vale S.A., no exercicio de 2019, que
atingiram uma diferenga aproximada de base de célculo na ordem de R$
13,896 BILHOES, néo declarados, podendo gerar receita de CFEM bruta
na ordem de R$ 489,333 MILHOES e liquida ao municipio na ordem de R$
291,133 MILHOES.

Identificago de valores relativos 2 DESPESAS DE TRANSPORTES néo
dedutiveis da base de célculo, para o periodo de janeiro/2013 a julho/2017,
com base de célculo estimada em R$ 11,856 BILHOES, CFEM bruta na
ordem de R$ 380,825 MILHOES, cabendo ao municipio o valor provével de
R$ 288,495 MILHOES.

Em maio de 2019, foi identificado valores descontados, indevidamente, da
base de célculo como DESPESAS DE TRANSPORTES, reconhecido pela
Vale S.A. Tal levantamento gerou beneficio a todos os municipios
brasileiros que tem a Vale como operadora, gerando um ganho aproximado
de R$ 500,000 MILHOES de CFEM, cabendo ao municipic de
Parauapebas o valor bruto de R$ 175.149.064,64 e sendo creditado o valor
liquido de R$ 105.089.438,78.

Levantamento de dados relativos ao VAF - Valor Adicionado Fikecal,
resultando em ganhos importantes ao municipio, sobre valores |
considerados pela SEFA/PA, no célculo do indice cota parte.

Indicagéo de novos procedimentos relativos 8 CFEM e ao indice Cota Partay.

2021. \

\
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ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Ante os trabalhos apresentados, com resultados robustos ao Municipio de
Parauapebas e ganhos indiretos a todos os municipios brasileiros em que opera a
Vale S.A., em especial com minério de ferro, ATESTA-SE A CAPACIDADE
TECNICA desta empresa, na forma singular e de imensurével valor ao propésito
dessa CPI, cuja indicagio é considerada satisfatoria dentro dos limites legais
exigidos. |

|

Parauapebas,{ 10 de janeiro de 2020

| /
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Membro Membro
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dedu;:&es de despe:
DE VENDAS INTERN
ordem de R$ 46,000 M

Declara-se que os servi
atestam capacidade técnica
dispés neste Munic_lpio.




PREFEITURA DE
CWWW&/ GABINETE DO PREFEITO

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

MUNICIPIO DE CURIONOPOLIS, pessoa juridica de direito plblico interno, inscrita no CNPJ sob
n® 223 938.732/0001-60, com sede & Av. Minas Gerais, 190 - Centro cidade de Curiondpolis - PA,
neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Senhor ADONEI SOUSA AGUIAR, brasileiro,
casado, contador, registrado no CPF sob n° 609.918.602-68, atesta para os devidos fins e de
direito que MC - Consultoria Empresarial Ltda, registrada no CNPJ sob n°® 83.030.199/0001-
45, com sede a Av. Atlantica, 4930 — CEP 88330-030, municipio de Balneario Camborit/SC,
representada por CARLOS ALBERTO PEREIRA, brasileiro, casado, administrador de empresas,
registrado no CRA/SC sob n° 30565, no CPF sob n® 048.646.169-91 e RG/SSP/SC sob n°
122.515, prestou servigos de consultoria e assessoria administrativa/contabil e fiscal, nas
seguintes areas.

1. Levantamento de dados relativos ao exercicio de 2015/2020, culminando com
recolhimento de CFEM, por parte da Vale S.A,, referente a despesas de transportes do
periodo de agosto/2017 a fevereiro/2019, que resultaram no valor total de R$9.272.040,73,
com valor liquido ao municipio na ordem de R$ 5.563.224.44, em 2019. Regularizacédo
de dados relativos ao faturamento das empresas atuantes no municipio e contatos
permanentes com as empresas mineradoras.

2. Atualizacdo de dados relativos aos provaveis débifos existentes até dez/2020, pelas
empresas mineradoras, tendo por base de calculo valores declarados na ordem de
aproximadamente R$ 1.993.974.118.73. devendo geral CFEM total na ordem de R$
78.994.041,99 e Valor Liguido ao municipio na ordem de R$ 47.396.425,20.

3. Levantamento de dados para determinaco do Indice Cota Parte do ICMS.

4. Assessoramento @ PMP na regularizagdo de débitos previdenciarios junto & RFB, com
emissdo final de CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS
RELATIVOS A0S TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Declara-se que os servigos prestados por MC - Consultoria Empresarial Ltda atestam
capacidade técnica, singular e idénea, na prestacdo dos servicos a que se dispds neste
Municipio,

E por ser verdade, o Municipio ATESTA A CAPACIDADE TECNICA com conhecimento técnico
especifico na elaboragdo de planos administrativos, contabeis e financeiros, técnicas inovadoras e
analise de dados na recuperacao de receitas ao Municipio.

Curionopolis, 14 de dezembro de 2020.

AV. MINAS GERAIS, 190 - CENTRO, GEP. 68523-000 - CURIONOPOLIS/PA
FALE CONOSCO: (94) 3348 1125
www.curionopolis.pa.gov.br
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CONSORCIO \
INTERMUNICIPAL
MULTIMODAL
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

O CONSORCIO INTERMUNICIPAL MULTIMODAL - CIM, pessoa
juridica de direito publico, inscrito no CNPJ/MF sob n° 18.562.245/0001-78, por seu
Presidente ao fim assinado, DECLARA para fins de direito, a quem possa
interessar, que a empresa MC - CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA, inscrita
no CNPJ/MF sob o n° 83.939.199/0001-45, presta para este Orgdo servigos de
assessoria e consultoria abrangera as informagées necessarias relativas a CFEM
(Compensacgao Financeira sobre Exploragdo de Recursos Minerais) e cadastro
mineral existente na Agéncia Nacional de Mineragdo — ANM, pertinente aos
municipios Integrantes do Consoércio Intermunicipal Multimodal — CIM, servigos
estes prestados com exceléncia, de forma satisfatéria, através do Contrato n°

001/2002-CIM, publicado no D.O.E. Publicagdes de Terceiros de 11 de fevereiro de
2022.

S&o Luis/MA, 17 de janeiro de 2023.

FRANCISCO DANTAS Assinado de forma digital por FRANCISCO
DANTAS RIBEIRO FILHO:12576131387
RIBEIRO FILHO:12576131387 Dpados: 2023.01.17 09:07:51 -03'00'

Francisco Dantas Ribeiro Filho
Presidente do CIM

EDIF(CIO CENTURY MULTIEMPRESARIAL, SALA 1201 — AV. DOS HOLANDESES, N2 658 — CALHAU
SAO LUIS - MA - CEP: 65.071-380
CNPJ: 18.562.245/0001-78



ESTADO DO PARA
- PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
-'“w PALACIO JONES WILLIAM DA SILVA GALVAO
’“i“ a‘E‘a‘ﬁﬁi’ SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Trabalho, Paz e Progresso DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS
. N = h ,
ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA o

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI, através da SECRETARIA MUNICIPAL DA
FAZENDA, inscrita no CNPJ-MF, N° 05.251.632/0001-41, com sede a Trav. Raimundo
Ribeiro de Souza, n° 01 - Bairro Santa Isabel, Cidade de Tucurui, Estado do Para, CEP
68.456-180, atesta para os devidos fins que a empresa MC CONSULTORIA
EMPRESARIAL LTDA, registrada no CNPJ sob n° 83.939.199/0001,45, representada por
CARLOS ALBERTO PEREIRA, registrado no CPF n° 049.646.169-91 e CRA/SC sob n°
30565 e JADER ALBERTO PAZINATO, registrado na OAB/PR sob n° 22.978 e CPF n°
832.043.509-91 tendo como principais pontos:

e Adequagdo do Cédigo Tributario Municipal para estabelecimento de
plantas baixas territoriais, com a finalidade de adequacéo da cobranga de
impostos e taxas municipais.

o Regularizagdo da cobranga de TLL, da empresa Eletronorte S.A., cujos
reflexos originaram receitas liquidas até 2022, na ordem de R$
26.084.607,90 e demais contribuintes do municipio, gerando acréscimos
significativos nas receitas tributarias municipais.

e Informacées mensais das principais receitas do municipio e suas
regularizagdes e

e Levantamento e informagdes de agdes junto aos principais contribuintes
do municipio, relativo ao ISS, em especial, CONSTRUGOES E COMERCIO
CAMARGO CORREA. Execucio Fiscal n° 0003521-22.2008.8.14.0061

e Levantamento e agdes complementares relativos as contribuigées do INSS
junto a RFB e PGFN, para os devidos parcelamentos. Execucgédo Fiscal n°
1000373-30.2021.4.01.3907

e Levantamento e acompanhamento da Acdo Ordinaria n° 0002478-

36.2017.04.01.3907 do FUNDEF, com crédito estabelecido, na ordem de
R$208.512.826,98.

Prefeitura Municipal de Tucurui
tributos@tucurui.pa.qov.br

Trav. Raimundo Ribeiro de Souza, n° 01, Santa Izabel.
CEP: 68.456-180

(94) 99255-9116 (Whatsapp)




ESTADO DO PARA

" PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
:-:’M PALACIO JONES WILLIAM DA SILVA GALVAO
? i""‘c"aﬁﬁ‘ i’ SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Trabilho, Paz & Piagesso DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS

Ante os trabalhos apresentados, com resultados robustos e ganhos diretos ao municipio,
ATESTA-SE A CAPACIDADE TECNICA desta empresa, bem como dos profissionais

acima qualificados, na forma singular e de imensuravel valor ao propésito do Contrato, cuja
indicagao € considerada excelente e satisfatéria dentro dos limites legais exigidos.

TUCURUI/PA, 17 de janeiro de 2023
CARLOS ORLAN DO LEAL Assinado de forma digital por CARLOS ORLANDO LEAL E

SILVA:66437296291

DN: c=BR, 0=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI Multipla vS,
E SILVA:66437296291 i

A3, cn=CARLOS ORLANDO LEAL E SILVA:66437296291

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
CARLOS ORLANDO LEAL E SILVA
SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA

Prefeitura Municipal de Tucurui

tributos @tucurui.pa.qov.br

Trav. Raimundo Ribeiro de Souza, n° 01, Santa lzabel.
CEP: 68.456-180

(94) 99255-9116 (Whatsapp)



ESTADO DO PARA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARA

. COMISSAO PARLAMENTAR DE INQUERITO
Empresa VALE 8.A, a #o de incentivas fiscals, o d imento de condicionantes amblentals, fata deo seguranca
o barragens, repassos Incorretos de recursos aos municipios, o verificagio das préticas dos preGos exiarnos segundo a3
normativas legals, o cadastro dos processos minerdrios existentes no Estado o outros {atos que atentam contra o
desenvolyimento scondmico do Pars”

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

COMISSAO PARLAMENTAR DE INQUERITO - CPI da Vale, instalada por Ato
da Presidéncia da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARA sob
n® 11/2021, inscrita no CNPJ sob n° 05.018.544/0001-02, neste ato representada
pelo SR. PRESIDENTE DA CPI, DEPUTADO ERALDO PIMENTA e demais
membros, em especial do DEPUTADO IGOR NORMANDO - RELATOR, atesta
para os devidos fins que a empresa MC CONSULTORIA EMPRESARIAL
LTDA, registrada no CNPJ sob n° 83.939.199/0001 /45, representada por
CARLOS ALBERTO PEREIRA, registrado no CPF n° 049.646.169-91 ¢
CRA/SC sob n° e JADER ALBERTO PAZINATO, registrado na OAB/PR sob
n° 22.978 e CPF n° 832.043.509-91 tendo como principais pontos:

1. CONTRATRO N° 016/2021 E ADITIVOS ~- PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 4897/2-21

2. OBJETO DO CONTRATO: PRESTAGAO DE SERVICOS TECNICOS
ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA PARA A
COMISSAO PARLAMENTAR DE INQUERITO, INSTAURADA NO
AMBITO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARA, A
FIM DA VERIFICAGAO DAS PRATICAS DOS PRECOS EXTERNOS DO
MINERIO DE FERRO, EM ESPECIAL DA VALE S.A., SEGUNDO AS
NORMATIVAS LEGAIS, O CADASTRO GERAL DOS PROCESSOS
MINERARIOS EXISTENTES NO ESTADO E OUTROS FATOS QUE
ATENTEM CONTRA O DESEBVOILVIMENTO ECONOMICO DO PARA,
TENDO COMO BASE A CFEM (COMPENSACAO FINACEIRA SOBRE
A EXPLORAGAO MINERAL) E CADASTRO MINERAL EXISTENTE NA
AGENCIA NACIONAL DE MINERAGAO — ANM.

3. PREIODO DE VIGENCIA: 01/10/2021 A 31/01/2023

4. SERVIGOS PRETADOS:

« Participacdo nas OITIVAS realizadas pela CPl, como Assessoria
Técnica e Juridica.

» Participagdo nas reunides realizadas na ANM, VALE SAA,
CONGRESSO NACIONAL que envolviam todos os temas tratados
no objeto da CPl, como Assessoria Técnicae Juridica.

Rua do Aveirs,130 Praga Dom Pedro Il, Baimo Cidade Velha CEP: 86020-070
Fone: 91.3213.4473



